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1. Wprowadzenie

Jednym z wielu wymaganych prawem dokumentów do prowadzenia polityki ekologicznej na po-
ziomie gminy jest Gminny Plan Gospodarki Odpadami (dalej: PGO). Plany te powinny być opra-
cowywane zgodnie z planami wyższego szczebla (krajowym, wojewódzkim, powiatowym), a ich 
projekty podlegają właściwemu zaopiniowaniu i muszą być poddane konsultacji społecznej. 

Przygotowanie Planu Gospodarki Odpadami jest procesem, w którym władze administracyjne 
określają najważniejsze problemy związane z gospodarowaniem odpadami na zarządzanym te-
renie i sposoby rozwiązywania tych problemów, koordynując go jednocześnie z jednostkami po-
zostałych szczebli samorządu terytorialnego.
Przyjęcie planu przez władze gminy jest formą strategicznej decyzji, określającej najskuteczniej-
sze, a zarazem realne działania w obszarze gospodarki odpadami, zapewniającej:

 zapobieganie powstawaniu odpadów,
 odzysk powstałych z konieczności odpadów,
 bezpieczne unieszkodliwianie tych odpadów, których nie dało się odzyskać.

PGO jest bardzo ważnym źródłem informacji, narzędziem kontroli i materiałem wykorzystywa-
nym do rozwoju systemu w przyszłości, a także spełnieniem podstawowego wymagania nie-
zbędnego przy występowaniu o wsparcie finansowe (krajowe bądź zagraniczne)  dla realizacji 
projektów w zakresie gospodarki odpadami.

Aktualnie na terenie Gminy Radków obowiązuje „Plan Gospodarki  Odpadami dla gmin Mię-
dzygminnego  Związku  Celowego  w Kłodzku”,  uchwalony  przez  Radę  Miejską  w  Radkowie 
w dniu 29 lipca 2005 r, (uchwała nr XLI/350/2005). 
Gmina posiada również dwa sprawozdania z realizacji PGO, tj.:

 „Sprawozdanie z realizacji Planu Gospodarki Odpadami na terenie Miasta i Gminy Rad-
ków”, wykonane za okres: od początku 2005 r. do końca 2006 r.;

 „Sprawozdanie z realizacji Planu Gospodarki Odpadami na terenie Miasta i Gminy Rad-
ków za lata 2007÷2009”.
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2. Podstawa, przedmiot i zakres opracowania

Podstawę  formalną  opracowania  stanowi  Umowa  nr  ZP/342/15/2010  zawarta  w  dniu 
9.03.2010 r. pomiędzy:

 Urzędem Miasta i Gminy w Radkowie
a

 firmą Energoekspert Sp. z o.o. z Katowic.

Natomiast podstawę prawną realizacji PGO stanowią przepisy następujących aktów prawnych:
➔ Ustawa z dn. 27.04.2001 r. o odpadach (tekst jednolity Dz. U. z 2007 r., nr 39, poz. 251);
➔ Ustawa z dn. 27.04.2001 r. Prawo ochrony środowiska (tekst jednolity Dz. U. z 2008 r., nr 25, 

poz. 150);
➔ Ustawa z dn. 11.05.2001 r. o opakowaniach i odpadach opakowaniowych (Dz. U. z 2005 r. nr 

63, poz. 638 z późn. zm.);
➔ Ustawa z dn. 11.05.2001 r. o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania nie-

którymi odpadami oraz o opłacie produktowej i depozytowej (Dz. U. Z 2001 r. nr 63, poz. 639 
z późn. zm.);

➔ Ustawa  z  dn.  29.07.2005 r.  o  zużytym  sprzęcie  elektrycznym  i  elektronicznym (Dz.  U. 
z 2005 r., nr 62, poz. 627 z późn. zm.);

➔ Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 kwietnia 2003 roku w sprawie sporządzania 
planów gospodarki odpadami (Dz. U. z 2003 r. nr 66, poz. 620 z późn. zm.);

➔ Rozporządzenia  Ministra  Środowiska  z  dn.  27.09.2001 r.  w  sprawie  katalogu  odpadów 
(Dz. U. z 2001 r., nr 112, poz. 1205).

Przedmiot i zakres niniejszego PGO  uwzględnia w szczególności następujące zapisy ustawy 
o odpadach: 

„Art. 14.
1. Dla osiągnięcia celów założonych w polityce ekologicznej państwa oraz realizacji zasad, o których  
mowa w art. 5, a także stworzenia w kraju zintegrowanej i wystarczającej sieci instalacji i urządzeń do  
odzysku i unieszkodliwiania odpadów, spełniających wymagania określone w przepisach o ochronie śro-
dowiska, opracowywane są plany gospodarki odpadami.

2. Plany gospodarki odpadami określają:
1) opis aktualnego stanu gospodarki odpadami, zawierający informacje dotyczące:

a) rodzaju, ilości i źródła pochodzenia odpadów, które mają być poddane procesom odzysku lub 
unieszkodliwiania,
b) wyszczególnienia posiadaczy odpadów prowadzących działalność w  zakresie zbierania, odzy-
sku lub unieszkodliwiania odpadów,
c) rozmieszczenia istniejących instalacji do zbierania, odzysku lub unieszkodliwiania odpadów,
d) identyfikacji problemów w zakresie gospodarowania odpadami,

2) cele w zakresie gospodarki odpadami z podaniem terminów ich osiągania,
3) prognozowane zmiany w zakresie wytwarzania i gospodarowania odpadami,
4) zadania, których realizacja zapewni poprawę sytuacji w zakresie gospodarowania odpadami,
5) rodzaj przedsięwzięć i harmonogram ich realizacji,
6) instrumenty finansowe służące realizacji celów w zakresie gospodarki odpadami, zawierające na-
stępujące elementy:

a) wskazanie źródeł finansowania planowanych działań,
b)  harmonogram rzeczowo-finansowy planowanych działań zmierzających do zapobiegania  po-
wstawaniu odpadów lub ograniczania ilości odpadów i ich negatywnego oddziaływania na środo-
wisko oraz prawidłowego gospodarowania nimi, w tym ograniczenia ilości odpadów ulegających  
biodegradacji zawartych w odpadach komunalnych kierowanych na składowiska,

7) system gospodarowania odpadami,
8) system monitoringu i sposób oceny realizacji celów w zakresie gospodarki odpadami.
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3. Plany są opracowywane na szczeblu krajowym, wojewódzkim, powiatowym i gminnym.
(...)
5. Projekt wojewódzkiego, powiatowego lub gminnego planu gospodarki odpadami opracowują organy 
wykonawcze województwa, powiatu lub gminy.
6. Wojewódzki, powiatowy i gminny plan gospodarki odpadami stanowi część odpowiedniego programu 
ochrony środowiska i jest tworzony w trybie i na zasadach określonych w przepisach o ochronie środo-
wiska.
7. Projekty planów podlegają zaopiniowaniu:

(...)
4) projekt planu gminnego - przez zarząd województwa oraz zarząd powiatu.

8. Organy, o których mowa w ust. 7, udzielają opinii w terminie nie dłuższym niż 2 miesiące od dnia  
otrzymania projektu. Nieudzielenie opinii w tym terminie uznaje się za opinię pozytywną.
(...).
12a. Projekty planów, o których mowa w ust. 7 pkt 3 i 4 i ust. 10-12, podlegają zaopiniowaniu przez wła-
ściwego dyrektora regionalnego zarządu gospodarki wodnej.
12b. Sprawozdania z realizacji  planu gospodarki  odpadami,  obejmujące okres dwóch lat kalendarzo-
wych, według stanu na dzień 31 grudnia roku kończącego ten okres, zwany dalej „okresem sprawoz-
dawczym”, przygotowują:

(...)
4) organ wykonawczy gminy – z realizacji planu gminnego.

13. Sprawozdanie z realizacji planu gospodarki odpadami:
1) organ wykonawczy gminy przedkłada radzie gminy i zarządowi powiatu w terminie do dnia 31 mar-
ca po upływie okresu sprawozdawczego,

(...)
14. Plany gospodarki odpadami podlegają aktualizacji nie rzadziej niż co 4 lata.

Art. 15.
1. Plany gospodarki odpadami powinny być opracowywane zgodnie z polityką ekologiczną państwa.
2. Wojewódzki plan gospodarki odpadami powinien być zgodny z krajowym planem gospodarki odpada-
mi, powiatowy plan gospodarki odpadami powinien być zgodny z wojewódzkim planem gospodarki od-
padami, gminny plan gospodarki odpadami powinien być zgodny z powiatowym planem gospodarki od-
padami.
(...)
7a. Gminny plan gospodarki odpadami obejmuje odpady komunalne powstające na obszarze danej gmi-
ny oraz przywożone na jej obszar z uwzględnieniem odpadów komunalnych ulegających biodegradacji  
oraz odpadów niebezpiecznych zawartych w odpadach komunalnych.”

Funkcjonowanie systemu gospodarki odpadami, określonego w PGO, gmina zapewnia poprzez 
ustanowienie prawa miejscowego w postaci Uchwały w sprawie szczegółowych zasad utrzyma-
nia czystości i porządku na terenie gminy. W przypadku odpadów wytwarzanych przez prze-
mysł, zezwolenie na korzystanie ze środowiska w części dotyczącej gospodarki odpadami, za-
wiera informacje określające wymagany sposób prowadzenia gospodarki odpadami. Prawem 
gminy jest rozwiązywanie problemów, związanych z gospodarowaniem odpadami w trakcie po-
dejmowania decyzji o zagospodarowaniu terenu. Daje to gminie szerokie możliwości wpływania 
na wszystkie działania związane z wytwarzaniem odpadów. 

Plan Gospodarki Odpadami powinien zakładać taki system gospodarki odpadami, który zapew-
ni zapobieganie, zbieranie, odzyskiwanie i unieszkodliwianie odpadów wytwarzanych na obsza-
rze gminy. 

Plan Gospodarki Odpadami pełniąc rolę strategiczną jest dla władz gminy jednym z głównych 
instrumentów  zarządzania  środowiskiem.  Celem  generalnym  rozwoju  powinien  być  rozwój 
zrównoważony,  polegający na zrównoważonym udziale  czynników ekologicznych,  gospodar-
czych i społecznych w kształtowaniu procesów rozwojowych gminy. 
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Niniejszy „Program Gospodarki Odpadami dla Miasta i Gminy Radków” przedstawia cele oraz 
kierunki działań w zakresie rozwoju systemów gospodarowania odpadami w gminie, w podziale 
na dwa okresy czasowe:

 działania dla okresu krótkoterminowego: do roku 2013,
 działania dla okresu długoterminowego: do roku 2017.
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3. Charakterystyka Gminy Radków

Gmina Radków leży w północno-zachodniej części powiatu kłodzkiego na pograniczu polsko-
-czeskim. Zajmuje powierzchnię 140 km2 (13 995 ha).

W skład Gminy wchodzi Miasto Radków oraz 12 wsi:
 Gajów, 
 Karłów, 
 Pasterka, 
 Ratno Dolne, 
 Ratno Górne, 
 Raszków, 
 Suszyna, 
 Ścinawka Dolna, 
 Ścinawka Górna, 
 Ścinawka Średnia, 
 Tłumaczów, 
 Wambierzyce.

Gmina graniczy od północy z gminą Nowa Ruda i miastem Nowa Ruda, od wschodu z gminą 
wiejską Kłodzko, od południa z gminami: Szczytna i Kudowa Zdrój, a od zachodu z Republiką  
Czeską.

Głównym  ciekiem wodnym  na  terenie  Gminy  jest  rzeka  Ścinawka  będąca  dopływem  Nysy 
Kłodzkiej. Natomiast jedynym większym zbiornikiem wodnym – jest Zalew Radkowski zlokalizo-
wany na Cervenohorskim Potoku w Radkowie, o pojemności całkowitej 20 tys. m3.

Na terenie gminy występują kopaliny tzw. podstawowe, są to:  złoża melafiru we wsi Tłumaczów 
i piaskowce ciosowe w Mieście Radków oraz we wsi Karłów, jak również – kopaliny tzw. pospo-
lite, czyli złoża surowców mineralnych (m.in.: ambifolit gabrowy, łupek mułowcowy, piaskowiec 
budowlany, margiel, żwiry, glina). 

W Gminie występują 762 gospodarstwa rolne, a średnia powierzchnia gospodarstwa ukształto-
wała się na poziomie 6,6 ha (dane wg UMiG Radków, stan na 1.01.2010 r.). 

Struktura użytkowania powierzchni Gminy, przedstawia się następująco:
 łąki i pastwiska: 24,4%,
 grunty orne: 28,3%,
 sady: 0,14%,
 lasy: 35,5%,
 pozostałe: 11,7%.

Obecnie teren Gminy Radków zamieszkuje 9 287 mieszkańców (stan wg Banku Danych Regio-
nalnych GUS na 31.12.2008r.). Obszar samego Miasta Radkowa zamieszkuje 2 481 mieszkań-
ców (wg tego samego źródła) i gęstość zaludnienia dla powierzchni miasta 15,1 km2 wynosi ok. 
169 osób/ km2.
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Tabela 3-1.  Ludność, struktura wiekowa -dane na 31.12.2008 r.

Wyszczegól-
nienie

Radków Radków- miasto Radków – obszar wiejski
Ogółem

osób Mężczyźni Kobiety Ogółem
osób Mężczyźni Kobiety Ogółem

osób Mężczyźni Kobiety

Ludność ogó-
łem 9 287 4 608 4 679 2 481 1 171 1 310 6 806 3 437 3 369

Ludność w wie-
ku przedproduk-
cyjnym

1 686 869 817 462 222 240 1 224 647 577

Ludność w wie-
ku produkcyj-
nym

6 094 3 331 2 763 1 572 828 744 4 522 2 503 2 019

Ludność w  wie-
ku poprodukcyj-
nym

1 464 404 1 060 404 102 302 1 060 302 758

Źródło - dane według Banku Danych Regionalnych GUS

Istotnym zagadnieniem, z punktu widzenia PGO jest liczba ludności sezonowej. Obecnie ogól-
ną liczbę turystów i wczasowiczów szacuje się na 800 tys. rocznie. W tym turyści jednodniowi  
stanowią ok. 70% tej liczby, a pozostali - to turyści tzw. wczasowi, który spędzają w gminie min. 
7 dni. Gmina dysponuje ok. 1200 miejscami noclegowymi, w skład których wchodzą:
➔ zorganizowane obiekty noclegowe: tj. hotele, pensjonaty, ośrodki wypoczynkowe,
➔ indywidualne obiekty noclegowe: tj. kwatery prywatne, agroturystyka.

Na obszarze Gminy Radków działalność gospodarczą prowadzi się głównie w sferze produkcji 
przemysłowej, rolniczo – hodowlanej, jak również w sferze handlu i usług. Na terenie Gminy 
Radków działają między innymi następujące podmioty gospodarcze

  „ZETKAMA” S.A. w Ścinawce Średniej, ul. 3 Maja 12;
 Kopalnie Piaskowca Radków Sp. z o.o;
 Zakład Inżynierii Sanitarnej „WINSAN";
 Kopalnie Melafiru Tłumaczów Strateg Capital Sp. z o.o.;
 Zakład Wodociągów i Kanalizacji Nowa Ruda;
 Gminne Zakłady Użyteczności Publicznej w Radkowie.

Główne gałęzie gospodarki to przemysł:
 wydobywczy materiałów budowlanych (wydobycie melafiru, przeróbka piaskowca),
 metalowy (odlewnia żeliwa);
 drzewny (drewno tartaczne).

Długość czynnej sieci wodociągowej (bez przyłączy) na terenie gminy wynosi ok. 60 km. Sieć 
zaopatrywana jest w wodę z dwóch ujęć: w Radkowie i Wambierzycach. Do systemu wodocią-
gowego podłączonych jest ok. 92,8% mieszkańców.

Natomiast całkowita długość użytkowanej sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy wynosi  
około 50,5 km. Ścieki sanitarne z terenów nie objętych systemem kanalizacji gromadzone są 
w zbiornikach bezodpływowych oraz odprowadzane w sposób niekontrolowany do ziemi i wód 
płynących. 
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4. Aktualny stan gospodarki odpadami 

Zgodnie z Ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminie (Dz.U. z 2005 r. nr 236, poz. 
2008 z późn. zm.) Gmina Radków uchwaliła „Regulamin utrzymania czystości i porządku na te-
renie Miasta i Gminy Radków” (Uchwała nr XLVII/390/05 Rady Miejskiej w Radkowie z dnia 
28 grudnia 2005 roku, zmieniona Uchwałą Nr XXX/169/08 z dnia 30 października 2008 roku). 

Regulamin utrzymania czystości określa szczegółowe zasady utrzymania czystości i porządku 
na terenie Miasta i Gminy Radków m.in.:

• „prowadzenie selektywnego zbierania i  przekazywania do odbioru następujących stru-
mieni odpadów: 
- odpady kuchenne na obszarach wiejskich mogą być po zgłoszeniu tego faktu odbiorcy  
lub  zarządzającemu  systemem,  kompostowane  w  przydomowych  kompostownikach,  
w pozostałych przypadkach są odbierane od mieszkańców przez podmiot  uprawniony  
w cyklu tygodniowym;
- odpady opakowaniowe (łącznie) wraz z papierem, tekturą, tekstyliami i metalami odbie-
rane są w cyklu  dwumiesięcznym. Właściciele nieruchomości  mają obowiązek,  przed  
umieszczeniem opakowań w worku, pojemniku umyć je tak, by nie pozostały na nich  
resztki zawartości;
- odpady niebezpieczne odbierane są w cyklu dwumiesięcznym;
- odpady wielkogabarytowe odbierane są od mieszkańców w cyklu półrocznym;
- odpady budowlane i zielone z pielęgnacji ogrodów będą odbierane na indywidualne  
zgłoszenie;
- odpady nieselekcjonowane odbierane są w cyklu tygodniowym;

• zbieranie w pojemnikach o wielkości uzależnionej od liczby mieszkańców nieruchomości  
odpadów nie podlegających selekcji (tworzyw sztucznych nieopakowaniowych, szkła nie-
opakowaniowego, odpadów mineralnych, drobnej frakcji popiołowej oraz innych strumie-
ni odpadów zmieszanych);

• przekazywanie odpadów zebranych selektywnie i pozostałych zmieszanych podmiotowi  
uprawnionemu do odbioru, w terminach wyznaczonych harmonogramem;

• usuwanie z terenu nieruchomości wraków pojazdów mechanicznych.
(...)

§5. Rodzaje i minimalna pojemność urządzeń przeznaczonych do zbierania odpadów komunal-
nych i gromadzenia nieczystości ciekłych na terenie nieruchomości:

1) właściciel nieruchomości zapewnia utrzymanie czystości i porządku na jej terenie przez  
wyposażenie nieruchomości w pojemniki, kontenery i worki o pojemności uwzględniającej  
częstotliwość i sposób pozbywania się odpadów z nieruchomości z uwzględnieniem wy-
mienionych poniżej zasad. Pojemniki na odpady niesegregowane oraz na odpady kuchen-
ne ulegające biodegradacji  dostarczane są właścicielowi  nieruchomości odpłatnie przez  
podmiot uprawniony. Worki na odpady opakowaniowe (łącznie) wraz z papierem, tekturą,  
tekstyliami i metalami oraz odpady niebezpieczne są właścicielom nieruchomości dostar-
czone przez podmiot uprawniony, nieodpłatnie.

(...)

4) odpady komunalne, które nie są zbierane w sposób selektywny, należy gromadzić w po-
jemnikach lub kontenerach o minimalnej pojemności, uwzględniającej następujące normy:

- mieszkaniec wsi rocznie zbiera do kubła odpady o masie około 171 kg i objętości  
około 1,14 m3;
- mieszkaniec miasta rocznie zbiera do kubła odpady o masie około 408 kg i objętości  
około 3,4 m3,
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-  zarządcy  nieruchomości  wielolokalowych  zobowiązani  są  dostosować  pojemność  
pojemników do liczby mieszkańców i cyklu wywozu, biorąc pod uwagę powyższe nor-
matywy,
- prowadzący działalność gospodarczą, kierujący instytucjami oświaty, zdrowia, zarzą-
dzający ogródkami działkowymi, zobowiązani są dostosować pojemność pojemników  
do swych indywidualnych potrzeb,
- do zbierania wyjątkowo zwiększonej ilości odpadów komunalnych,oprócz typowych  
pojemników, mogą w uzasadnionych przypadkach być używane odpowiednio ozna-
czone worki, nieodpłatnie udostępnione przez podmiot uprawniony, z którym właści-
ciel nieruchomości zawarł umowę na odbiór odpadów komunalnych;

5) odpady komunalne, zbierane w sposób selektywny należy gromadzić w następujący  
sposób:

a) odpady opakowaniowe (łącznie) wraz z papierem, tekturą, tekstyliami i metalami  
składane są do worków,  dostarczonych przez podmiot uprawniony i  przekazywane  
zgodnie z harmonogramem – odrębnie na opakowania:

szkło białe – kolor worka biały,
szkło kolorowe – kolor worka zielony,
papier i tektura – kolor worka niebieski,
tworzywa sztuczne – kolor worka żółty;

b) odpady niebezpieczne muszą być zbierane do worków w kolorze czarnym w orygi-
nalnych opakowaniach transportowych zabezpieczających środowisko i  ludzi  przed  
ich oddziaływaniem;
c) odpady wielkogabarytowe nie wymagają specjalnych urządzeń do zbierania, należy  
wystawić je na chodnik przed wejściem do nieruchomości lub na miejsce wyznaczone  
do tego celu przez zarządce nieruchomości, z którego odbierane są przez podmiot  
uprawniony, mogą być też oddane w wyznaczonych harmonogramem terminach;
d) odpady budowlane i zielone są składane do kontenera dostarczonego przez pod-
miot uprawniony i w nim odbierane.

 

§6. Rodzaj i minimalna pojemność urządzeń przeznaczonych do zbierania odpadów komunal-
nych w miejscach i na drogach publicznych:

1) gmina i prowadzący handlową działalność gospodarczą, są zobowiązani ustawić  
w miejscach publicznych, przed sklepami itp., pojemniki przeznaczone na selektywną  
zbiórkę, które niezależnie od indywidualnego, selektywnego zbierania odpadów opa-
kowaniowych, papieru, tektury, tekstyliów i metali, uzupełniają gminny system selek-
tywnej  zbiórki  odpadów;  pojemniki  do  selektywnej  zbiórki  odpadów,  zlokalizowane  
w miejscach publicznych, mają pojemność od 0,8 do 1,5m3 i kolory przypisane do ro-
dzaju odpadów, na jakie są przeznaczone, a więc:
- zielony: przeznaczony na opakowania szklane kolorowe;
- biały: przeznaczony na opakowania szklane bezbarwne;
- niebieski: przeznaczony na papier i tekturę opakowaniowe i nieopakowaniowe;
-żółty: przeznaczony na opakowania z tworzyw sztucznych;
- czarny: przeznaczony na opakowania z blachy stalowej i aluminiowej oraz metale;
2) miejsca publiczne takie jak: drogi publiczne, ciągi handlowo-usługowe, przystanki  
komunikacji publicznej, parki są przez właścicieli  nieruchomości lub przedsiębiorstw  
użytkujących tereny komunikacji publicznej obowiązkowo wyposażone w zamontowa-
ne na stałe kosze uliczne, zgodnie z następującymi zasadami:
- odległość pomiędzy koszami rozstawionymi na drogach publicznych i w parkach nie  
może przekraczać 200 m;
- na przystankach komunikacji kosze należy lokalizować pod wiatą a jeśli jej nie ma –  
to w sąsiedztwie oznaczenia przystanku.
(...)”
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Regulamin  zobowiązuje  właścicieli  nieruchomości,  właścicieli  nieruchomości  prowadzących 
działalność gospodarczą i instytucje, do zawarcia umów z podmiotem uprawnionym do odbioru 
odpadów komunalnych. 
W przypadku niezrealizowaniu obowiązków nałożonych na właścicieli w Regulaminie burmistrz 
ma prawo  wydać decyzję nakazującą ich wykonanie. Dowody uiszczenia opłaty za odbiór od-
padów właściciel jest obowiązany przechowywać przez okres 2 lat.

W regulaminie określona została częstotliwość oraz sposób pozbywania się odpadów. Określo-
ny został również poziom odpadów komunalnych, które powinny być odbierane w sposób selek-
tywny (wartości wg KPGO) oraz wielkości ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegają-
cych biodegradacji kierowanych do składowania, tj:

• w mieście:
- 115 kg/osobę/rok w roku 2010,
- 76 kg/osobę/rok w roku 2013,
- 53 kg/osobę/rok w roku 2020;

• na wsi:
- 38 kg/osobę/rok w roku 2010,
- 25 kg/osobę/rok w roku 2013,
- 18 kg/osobę/rok w roku 2020.   

Ww. obowiązek (w zakresie odpadów biodegradowalnych) dotyczy przedsiębiorców, który po-
siadają stosowne zezwolenie na zbiórkę odpadów.

Na terenie Miasta i Gminy Radków prowadzone są działania zmierzające do wypełnienia po-
wyższych zadań. Od kilku lat do zorganizowanego systemu odbierania odpadów komunalnych 
włączani są nowi mieszkańcy oraz wdrażana jest selektywna zbiórka odpadów.

Gmina w miarę możliwości finansowych prowadzi działania zmierzające do prawidłowego pro-
wadzenia gospodarki odpadami na jej terenie:

• prowadzone są działania edukacyjne, szczególnie wśród dzieci i młodzieży szkolnej,
• rozdawane są ulotki na temat prawidłowego segregowania śmieci,
• w miejscach publicznych ustawione są pojemniki do selektywnej zbiórki odpadów,
• domy jednorodzinne wyposażane są w darmowe worki do selektywnej zbiórki odpadów,
• ustalane są terminy odbioru odpadów wielkogabarytowych oraz zużytego sprzętu elek-

trycznego i elektronicznego,
• likwidowane są na bieżąco przyczyny i miejsca nielegalnego zrzutu odpadów (tzw. dzikie 

wysypiska).

Stan gospodarki odpadami na terenie gminy został przeanalizowany w „Sprawozdaniu z realiza-
cji  planu gospodarki  odpadami na terenie Miasta i  Gminy Radków za lata 2005-2006” oraz 
w „Sprawozdaniu z realizacji planu gospodarki odpadami Miasta i Gminy Radków za lata 2007-  
2009”. 
Stanem bazowym dla przyjętych obliczeń w niniejszym opracowaniu jest rok 2009.

4.1. Rodzaje, ilości i źródła powstawania odpadów komunalnych

Główne źródła wytwarzania odpadów komunalnych to  gospodarstwa domowe, sfera handlu, 
usług i rzemiosła, drobnej wytwórczości, instytucje publiczne (urzędy, szkoły, szpitale i inne),  
obiekty turystyczne i sportowe, targowiska, bary, restauracje, a także tereny zielone, parki, uli -
ce, cmentarze. W strumieniu odpadów komunalnych wyodrębniono grupy odpadów, które po-
winny być zbierane selektywnie m.in. odpady opakowaniowe, niebezpieczne, wielkogabaryto-
we, budowlane, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny. 
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Należy także wyraźnie rozróżnić ilość odpadów wytwarzanych i poddanych zbieraniu (wywiezio-
nych). Ilość odpadów zbieranych może się znacznie różnić od ilości odpadów rzeczywiście wy-
twarzanych przez wytwórców.

Podstawą do określenia ilości odpadów wytwarzanych na terenie Miasta i Gminy Radków (tabe-
la 4.1) jest jednostkowy wskaźnik nagromadzenia odpadów.  Do dalszych analiz przyjęto ilość 
odpadów  wytworzonych według  wskaźnika  generowania  strumienia  odpadów komunalnych, 
określonego w KPGO 2010. Wg tego dokumentu ilość odpadów komunalnych wytwarzanych na 
1 mieszkańca Polski w roku 2009, wynosi: 286  kg/Mk/rok.
Średni  wskaźnik  wytwarzania  odpadów dla  gmin  należących  do  Związku  wg  uchwalonego 
w 2005 roku Planu Gospodarki Odpadami dla Międzygminnego Związku Celowego w Powiecie 
Kłodzkim wynosił 370-380 kg/Mk/rok.

Natomiast przy określaniu składu morfologicznego wytworzonych na terenie gminy odpadów 
komunalnych (tabela 4.1), posłużono się założeniami przyjętymi w „Planie Gospodarki Odpada-
mi dla Powiatu Kłodzkiego. Aktualizacja na lata 2009-2012”.

Tabela 4-1. Ilość oraz skład morfologiczny odpadów komunalnych wytworzonych na terenie Miasta i Gminy 
Radków, w 2009 r.

Odpady Skład morfologiczny 
odpadów [%]

Ilość odpadów wytworzo-
nych w 2009 r. [Mg]

odpady kuchenne ulegające biodegradacji 19,6 667,5
odpady zielone 7,1 241,9
papier i tektura 11,9 403,9
odpady wielomateriałowe 4,7 161,5
tworzywa sztuczne 12,4 420,3
szkło 10,1 343,6
metale 2,1 72,1
tekstylia 2,4 82,7
drewno 0,4 14,7
odpady niebezpieczne 0,8 27,3
odpady mineralne 16,3 553,0
odpady wielkogabrytowe 3,8 130,8
odpady budowlane 8,3 282,9

RAZEM ODPADY 100,0 3 401

Szacunkowa  całkowita  ilość  odpadów wytworzonych  na  terenie  Gminy Radków,  w 2009 r., 
kształtuje się na poziomie 3 400 Mg/rok. W powyższej wielkości uwzględnione zostały:

• zebrane zmieszane odpady komunalne;
• odpady komunalne zebrane w sposób selektywny;
• odpady z turystyki i infrastruktury;
• odpady wytworzone u mieszkańców, a nie przekazane przedsiębiorstwom zajmującym 

się zbiórką odpadów tj. np.
- na terenie Gminy około 10% właścicieli nieruchomości nie ma podpisanej z przedsię-
biorstwami umowy na  odbiór odpadów komunalnych, czyli około 10% gospodarstw po-
zbywa się odpadów w inny sposób,
- część mieszkańców, mimo że ma podpisane umowy z przedsiębiorstwem zajmującym 
się odbiorem odpadów nadal  częściowo spala odpady w paleniskach domowych lub 
składuje we własnych kompostownikach,
- nadal zdarzają się nielegalne zrzuty odpadów tzw. „dzikie wysypiska”, są to przeważnie 
zrzuty jednorazowe;,
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- odpady organiczne występujące w strumieniu odpadów komunalnych mogą być wyko-
rzystywane do potrzeb własnych gospodarstw,
- duża cześć odpadów np. odpady budowlane, wielkogabarytowe, mogą być wykorzysty-
wane w gospodarstwach jako surowiec wtórny;
- na terenie gminy mogą być zameldowane osoby, które w rzeczywistości przebywają 
poza terenem gminy (np. za granicą).

Na terenie Miasta i  Gminy Radków, trzy podmioty mają własny tabor  samochodowy i  bazy 
sprzętowo- maszynowe oraz posiadają stosowne zezwolenia na odbiór odpadów komunalnych 
oraz 

1. Gminne Zakłady Użyteczności Publicznej (GZUP) w Radkowie, Rynek 16, 57-420 Rad-
ków  (odbiór  odpadów  komunalnych  oraz  opróżnianie  zbiorników  bezodpływowych 
i transport nieczystości ciekłych); GZUP jako Zakład Budżetowy nie wymaga zezwolenia;

2. VEOLIA Usługi dla Środowiska S.A., ul. Piastowska 38, 41-303 Krapkowice 
decyzja - zezwolenie z dnia 25 sierpnia 2008 r. na okres 10 lat (w swojej ofercie oferuje 
m.in.  odbiór, transport i zbiórka wszelkich grup odpadowych; selektywną zbiórkę odpa-
dów; przetwarzanie odpadów w celu ich przygotowania do odzysku, w tym do recyklingu 
(segregacja, zagęszczanie-belowanie); recykling surowców odpadowych; odzysk energe-
tyczny i unieszkodliwianie odpadów);

3. Przedsiębiorstwo Higieny Komunalnej „Trans-Formens Wrocław” Sp. z o.o. Bielany Wro-
cławskie, ul. Atramentowa 10, 50-040 Kobierzyce 
decyzja - zezwolenie z dnia 5 października 2009 r. na okres 10 lat; (w swojej ofercie pro-
ponuje m.in.  zbieranie, transport i utylizacja odpadów komunalnych stałych; selektywna 
zbiórka odpadów; odbiór i transport nieczystości ciekłych; utrzymanie czystości na uli-
cach, placach i chodnikach).

Pierwsze dwie firmy prowadzą działalność na terenie Miasta i Gminy Radków, trzecia jeszcze 
nie rozpoczęła działalności.

Do dnia 31.12.2009 r. na terenie Miasta i Gminy Radków podpisano 1158 umów na odbiór od -
padów , w  tym:

• GZUP – 1 151 umów – obsługuje 2 717 gospodarstw domowych i 173 podmioty inne
• VEOLIA – 7 umów – obsługuje gospodarstwa domowe.

W 2009 roku na terenie Miasta i Gminy zebranych zostało 1270 Mg odpadów komunalnych 
zmieszanych. Przy uwzględnieniu odpadów zebranych selektywnie na terenie Miasta i Gminy 
Radków zebrano łącznie 1 670 Mg. Wskaźnik ilości zebranych odpadów komunalnych zmiesza-
nych  na  jednego  mieszkańca  na  rok  wynosił  w 2009  roku  172 kg/Mk/rok.  Dla  porównania 
w 2006 roku wskaźnik nagromadzenia odpadów wynosił 160 kg/Mk/rok.

W Gminie Radków, w miejscowości Ścinawka Dolna zlokalizowana jest międzygminna, mecha-
niczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków (dalej – OŚ). Zarządzającym oczyszczalnią jest Za-
kład  Wodociągów  i Kanalizacji  w  Nowej  Rudzie.  Oczyszczalnia  obsługuje  zarówno  Miasto 
i Gminę Radków, jak i Miasto Nowa Ruda wraz z Gminą Wiejską Nowa Ruda.
Do głównych odpadów powstających w OŚ należą: piasek, skratki oraz osady ściekowe. 
Ścieki  dopływające  do  OŚ  poddawane  są  oczyszczeniu  wstępnemu  na  kracie  schodkowej 
o szerokości 1,0 m i głębokości kanału 1,3 m. Wydzielone w ten sposób skratki  przetransporto-
wane są za pomocą transportera do prasy skratek, gdzie zostają sprasowane i odwodnione co  
zmniejsza ich objętość o 30 do 50%. Odwodnione skratki są czasowo gromadzone na terenie 
OŚ, w polietylenowych workach i  pojemnikach kontenerowych. 
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Następnie  ścieki  poddane  są  oczyszczeniu  w piaskowniku  (szerokość:  150  cm;  głębokość: 
1,7m; długość: 23,0 m) z piasku i innych zanieczyszczeń ziarnistych. Zatrzymany piasek zgar-
niany jest systematycznie, za pomocą zgarniacza linowego (typ ZLp-1500), do leja osadowego 
położonego w początkowej części piaskownika, skąd wyczerpywany jest za pomocą pompy ma-
mutowej do zbiornika piasku (separatora) usytuowanego w kratowni. 
Z kolei osady wstępne (po zagęszczeniu w leju osadnika) oraz osad nadmierny (po zagęszcze-
niu w zagęszczaczach) poddawane są fermentacji w Otwartych Komorach Fermentacyjnych, 
w czasie 90 dni. Przefermentowany osad wstępny i nadmierny, po zagęszczeniu, poddawany 
jest mechanicznemu odwadnianiu na taśmowo-klinowej prasie filtracyjnej. 
Wszystkie ww. odpady z oczyszczalni są okresowo wywożone na składowisko odpadów w Ści -
nawce Dolnej.

W tabeli poniżej przedstawiono rodzaje i ilości odpadów, powstających na OŚ Ścinawka Dolna,  
w wybranych latach.

Tabela 4-2.  Odpady z oczyszczalni ścieków w Ścinawce Dolnej.

Lp Nazwa odpadu Kod odpadu
Ilość odpadów [Mg] powstałych w roku:

2006 2009
1 Skratki 19 08 01 24,2 42,4

2 Piasek 19 08 02 150,5 86,0

3 Osad ściekowy 19 08 05 1 800,4 3 548,8
Źródło: dane ZWiK Nowa Ruda.

Na terenie Miasta i Gmin Radków zarejestrowanych jest łącznie 175 podmiotów gospodarczych  
(usługi handlowe, mały biznes, biura, instytucje, usługi komunalne). W 2009 roku od ww. pod-
miotów zebrano 134 Mg odpadów komunalnych zmieszanych. 
Największym zakładem produkcyjnym zlokalizowanym w miejscowości Ścinawka Średnia jest 
Odlewnia metali żelaznych należąca do ZETKAMA S.A. Ilość odpadów powstających na terenie  
Odlewni scharakteryzowano w rozdziale 4.5.3.
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4.2. Rodzaje i ilości odpadów poddawanych procesom unieszkodliwiania 
i odzysku 

Główną metodą unieszkodliwiania odpadów  na terenie Miasta i Gminy Radków jest ich składo-
wanie. Zebrane odpady komunalne składowane są na składowisku odpadów w Ścinawce Dol-
nej. 

Tabela 4-3. Rodzaj i ilość odpadów komunalnych poddanych procesowi unieszkodliwiania poprzez składo-
wanie

KOD 
ODPADU Rodzaj odpadu

MASA ODPADÓW (Mg) OZNACZENIE PRO-
CESU 

UNIESZKODLIWIA-
NIA

2006 rok 2009 rok

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 2,5 - D5
20 02 02 Gleba i ziemia, w tym kamienie - 5,6 D5
20 02 03 Inne odpady nieulegające biodegradacji 55,3 46,2 D5

20 03 01 Niesegregowane (zmieszane) odpady komu-
nalne 1 330,55 (35**) 40** D5

20 03 03 Odpady z czyszczenia ulic i placów 89 70,05 D5
20 03 06 Odpady ze studzienek kanalizacyjnych 1 D5
20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 0,4 3,43 D5

*19 12 12
Inne odpady (w tym zmieszane substancje 
i przedmioty) z mechanicznej obróbki odpadów 
inne niż wymienione w 19 12 11

- 1105,14 D5

RAZEM 1 478,8 1 270,4 -
* powstały z procesu odzysku odpadów zmieszanych komunalnych 20 03 01
** w tym odpady odebrane przez VEOLIA
gdzie: D5 - Składowanie na składowiskach odpadów niebezpiecznych lub na składowiskach odpadów innych niż    
                   niebezpieczne 

Tabela 4-4. Rodzaj i ilość odpadów komunalnych poddanych poszczególnym procesom odzysku 

KOD 
ODPADU Rodzaj odpadu MASA ODPADÓW (Mg)

OZNACZENIE 
PROCESU 
ODZYSKU2006 rok 2009 rok

20 01 01 Papier i tektura 0,33 0,4 R14
20 02 02 Gleba i ziemia, w tym kamienie - 22 R14

20 03 01 Niesegregowane (zmieszane) odpady komu-
nalne 1 295,55 1 219,05 R15

RAZEM 1 295,9 1 241,5
gdzie: R14 – Inne działania polegające na wykorzystaniu odpadów w całości lub części 

     R15 -  Przetwarzanie odpadów, w celu ich przygotowania do odzysku, w tym do recyklingu 

4.3. Istniejące systemy selektywnej zbiórki odpadów

Na terenie Miasta i Gminy Radków prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów. Odpady od-
bierane są od mieszkańców zgodnie z harmonogramem zatwierdzonym w  Regulaminie utrzy-
mania czystości i porządku na terenie Miasta i Gminy Radków.

ODPADY OPAKOWANIOWE
Na terenie Miasta i Gminy Radków prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów opakowanio-
wych. Zbierane frakcje na terenie gminy to: tworzywa sztuczne, szkło (białe i kolorowe) i maku-
latura. Surowce zbierane są w systemie workowym (zainteresowani mieszkańcy otrzymują wła-
ściwie oznakowane worki, które są odbierane w wyznaczonych terminach zgodnie z harmono-
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gramem – raz w tygodniu w poszczególnych miejscowościach samochodem ciężarowym przy 
ręcznym załadunku worków z odpadami z posesji właścicieli - zarządców) oraz pojemnikowym 
dostępnym dla każdego mieszkańca. Na terenie Miasta i Gminy ustawiono 16 pojemników na 
odpady z tworzyw sztucznych w miejscowościach:

• Radków – 7 szt.
• Ścinawka Średnia – 4 szt.
• Karłów – 2 szt.
• Wambierzyce – 2 szt.
• Ścinawka Dolna – 1 szt.

Zebrane odpady opakowaniowe są czasowo magazynowane na terenie składowiska odpadów 
w Ścinawce Dolnej i po ich segregacji przekazane do recyklingu.

Ilość zebranych i przekazanych do odzysku odpadów opakowaniowych ogółem i wielkość po-
niesionych nakładów na ten cel, przedstawiono w poniższej tabeli. 

Tabela 4-5. Ilość zebranych i przekazanych do odzysku odpadów opakowaniowych

ROK Rodzaj odpadu 
opakowaniowego

Ilość odpadów w kg

zebrana przekazana 
do odzysku

Poniesione 
nakłady*

w zł

Wskaźnik: 
ilość zebra-
nych odpa-
dów na 1 

mieszkańca 
w kg/Mk**

Koszt w zł 
na kg 

zebranego 
surowca

2006

tworzywa sztuczne 1 400 - - 0,15 -
szkło 18 000 22 150 - 1,88 -

aluminium 53 - - 0,01 -
papier i tektura 300 - - 0,03 -

stal, blacha stalowa 0 - - 0 -
RAZEM 19 753 22 150 - 2,06 -

2007

tworzywa sztuczne 8 232 0 6 370 0,86 0,77
szkło 50 330 48 320 22 087 5,28 0,44

aluminium 8 199 0 0 0,86 0
papier i tektura 2 301 0 1 118 0,24 0,49

stal, blacha stalowa 0 0 0 0 0
RAZEM 69 062 48 320 29 575 7,25 0,43

2008

tworzywa sztuczne 16 300 0 15 268 1,72 0,94
szkło 79 600 55570 34 166 8,38 0,43

aluminium 0 0 0 0 0
papier i tektura 1 900 0 2 547 0,2 1,34

stal, blacha stalowa 1 500 0 0 0,16 0
RAZEM 99 300 55 570 51 981 10,46 0,52

2009

tworzywa sztuczne 19 000 5 800 8 412 1,96 0,44
szkło 127 800 63 900 22 017 13,18 0,17

aluminium 0 0 0 0 0
papier i tektura 650 650 2 878 0,07 4,43

stal, blacha stalowa 0 0 0 0 0
RAZEM 147 450 70 350 33 306 15,21 0,23

Źródło: Dane Urząd Miasta i Gminy Radków
* Nakłady poniesione na prowadzenie zbiórki  
** Uwzględniono ilość mieszkańców zameldowanych na terenie Miasta i Gminy Radków na pobyt stały i czasowy

Jak wynika z powyższego zestawienia na terenie Miasta i Gminy Radków znacznie wzrosła 
ilość zbieranych odpadów opakowaniowych z 5,65 Mg w 2003 r. do 147,45 w 2009 r. (w chwili  
obecnej zbierane jest 26 razy więcej odpadów niż w roku bazowym). Świadczy to o wzroście 
świadomości mieszkańców oraz dobrze prowadzonej zbiórce odpadów opakowaniowych przez 
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Miasto i  Gminę Radków. W  przeliczeniu na jednego mieszkańca ilość zebranych surowców 
wtórnych w 2003 roku wynosiła 0,58 kg/Mk, a w 2009 r. - 15,21 kg/Mk.

ODPADY BUDOWLANE
Na zgłoszenie odbierane są odpady budowlane. Na miejsce podstawiany jest kontener, samo-
chód skrzyniowy lub przyczepa. Odbiór odpadów odbywa się przy załadunku ręcznym lub ma-
szynowym.

Tabela 4-6. Ilość zebranych i poddanych odzyskowi odpadów budowlanych

Rok Kod odpadu Rodzaj odpadu Ilość zebrana 
[Mg]

Ilość poddana 
odzyskowi [Mg]

2006

17 01 01 Odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbió-
rek i remontów 10,5 -

17 01 02 Gruz ceglany 14,2 18

17 01 07
Zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglane-
go,  odpadowych  materiałów  ceramicznych  i 
elementów wyposażenia inne niż wymienione 
w 17 01 06

64,6 46

17 03 80 Odpadowa papa 25,4 -

17 09 04
Zmieszane odpady z budowy, remontów i de-
montażu inne niż wymienione w 17 09 01, 17 
09 02 i 17 09 03

131,15 7

17 02 03 Tworzywa sztuczne 1,1 -

17 01 81 Odpady z remontów i przebudowy dróg 3,1 -

17 05 06 Urobek  z  pogłębiania  inny  niż  wymieniony 
w 17 05 05 48,8 15

17 02 01 Drewno 51,8 -

RAZEM 350,65 86

2009

17 01 02 Gruz ceglany 2,5 2,5

17 01 07
Zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglane-
go,  odpadowych  materiałów  ceramicznych  i 
elementów wyposażenia inne niż wymienione 
w 17 01 06

1,3 -

17 05 06 Urobek  z  pogłębiania  inny  niż  wymieniony 
w 17 05 05 7 -

17 09 04
Zmieszane odpady z budowy, remontów i de-
montażu inne niż wymienione 
w 17 09 01, 17 09 02 i 17 09 03

164,42 164,42

RAZEM 175,22 166,92
Źródło: GZUP w Radkowie

ODPADY NIEBEZPIECZNE
Punkty zbiorcze odpadów niebezpiecznych (tj. baterie i akumulatory) zorganizowane są w skle-
pach. Zebrane odpady przekazywane są do NUK Nowa Ruda (Noworudzkie Usługi Komunalne 
Sp. z o.o.). Brak jest danych na temat ilości zebranych odpadów niebezpiecznych.
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ODPADY WIELKOGABRYTOWE, ELEKTRYCZNE I ELEKTRONICZNE 
Zbiórka  odpadów wielkogabarytowych  organizowana  jest  na  terenie  gminy raz  na  półrocze 
w danej miejscowości wg ustalonego harmonogramu. Odpady elektryczne i elektroniczne zbie-
rane są przy odpadach wielkogabarytowych. W 2006 roku zebrano 0,4 Mg odpadów wielkoga-
barytowych (kod odpadu 20 03 07), w 2009 roku – 3,43 Mg. Brak jest danych na temat ilości  
zebranego zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego. Zebrane odpady przekazywane 
są do NUK Nowa Ruda (Noworudzkie Usługi Komunalne Sp. z o.o.).

ODPADY BIODEGRADOWALNE
Na terenie Gminy nie prowadzi się zorganizowanej zbiórki odpadów biodegradowalnych. 
Przydomowe kompostowniki posiada 120 gospodarstw domowych.
 
INNE ODPADY
Na terenie gminy zbierane są również odpady z klęsk żywiołowych o kodzie 16 82 02. 
W 2006 roku zebrano 1,4 Mg, a w 2009 r. 75,0 Mg o kodzie 16 82 02. Odpady te zostały 
unieszkodliwione poprzez składowanie (rodzaj procesu D5).

4.4.  Transport i przeładunek odpadów

Na terenie Miasta i Gminy Radków zbiórką odpadów komunalnych zajmują się dwa pod-
mioty:

 Gminne Zakłady Użyteczności Publicznej w Radkowie,
 VEOLIA Usługi dla Środowiska S.A .

Głównym podmiotem zajmującym się zbiórką odpadów na terenie gminy (zmieszane od-
pady komunalne i selektywna zbiórka odpadów) są Gminne Zakłady Użyteczności Pu-
blicznej w Radkowie (GZUP).  

Poniżej scharakteryzowano tabor samochodowy będący własnością GZUP:
a) transport  i przeładunek odpadów w gminie odbywa się :

•  samochodem specjalistycznym Sk-1, - przystosowane do odbioru pojemników od 110 do 
1100 litrów (poj. samochodu = 7,2 m3); obecnie trwa procedura zakupu samochodu SMW 
o poj. 14m3: 

b) transport odpadów sypkich:
• samochód ciężarowy samowyładowczy
• ciągnik z przyczepą

c) transport nieczystości płynnych:
• samochód ascenizacyjny o pojemności 8 m3,
• ciągnik z beczką o pojemności 3 m3

d) transport odpadów wielkogabarytowych:
• samochód skrzyniowy
• ciągnik z przyczepą

Natomiast firma VEOLIA Usługi dla Środowiska S.A prowadzi na terenie Miasta i Gminy 
Radków działalność w zakresie odbioru od mieszkańców jedynie zmieszanych odpadów 
komunalnych, które następnie przewożone są na składowisko odpadów. Aktualnie (czer-
wiec 2010 r.) VEOLIA S.A. podpisała 7 umów na odbiór tego rodzaju odpadów. 
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Firma dysponuje specjalistycznym sprzętem do odbioru odpadów – wyposażona jest 
w pojazdy z zabudową bezpylną, śmieciarki na podwoziach Renault, Volvo, Man, Merce-
des, samochody o zabudowie hakowej i bramowej. 

4.5.  Rodzaje,  rozmieszczenie  i  moc  przerobowa  instalacji  do  odzysku 
i unieszkodliwiania odpadów

4.5.1. Czynne składowiska odpadów

Na terenie Gminy funkcjonuje składowisko odpadów zlokalizowane w Ścinawce Dolnej, na któ -
re kierowane są wszystkie odpady z terenu Miasta i Gminy Radków. Od 2010 roku na ww. skła-
dowisko kierowane są również odpady z terenu gmin wchodzących w skład byłego Międzygmin-
nego Związku Celowego w Kłodzku.

Rysunek 4-1. Lokalizacja składowiska odpadów w Ścinawce Dolnej

Źródło: www.mapa.pf.pl

Od stycznia 2010 roku zarządzającym składowiskiem jest firma POLCARBON z Katowic. 

Szczegółowe zestawienie informacji na temat ww. składowiska, przedstawiono w tabeli poniżej.

Tabela 4-7. Charakterystyka składowiska odpadów komunalnych w Ścinawce Dolnej.

Lp. Elementy charakterystyki skła-
dowiska odpadów Informacje o składowisku odpadów

1.

Ogólne informacje o obiekcie
Nazwa i adres składowiska odpa-

dów Składowisko odpadów komunalnych w Ścinawce Dolnej

Typ składowiska IN – składowisko odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne

Nazwa i adres zarządzającego 
składowiskiem odpadów

1. Gminne Zakłady Użyteczności Publicznej w Radkowie
(zakład budżetowy gminy) – zarządzający do 31.12.2009r.

2. Polcarbon Sp. z o.o. Katowice - zarządzający od 01.01.2010 r.
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Lp. Elementy charakterystyki skła-
dowiska odpadów Informacje o składowisku odpadów

2. Pozwolenie zintegrowane
Decyzja NR PZ 133/07 z dnia 23 października 2007r., ZNAK: 

SR.IV.6619/W144/4/07,organ wydający Wojewoda Dolnośląski, termin 
obowiązywania: 23.10.2017r.

3.

Charakterystyka techniczna – dane 31.12.2009r.
Pojemność całkowita 127 350 m3

Pojemność zapełniona 107 685 m3

Pojemność pozostała do zapełnie-
nia 19 665 m3

Powierzchnia w granicach korony 17 400 m2

Liczba kwater 1 (3 sektory składowania)

Liczba kwater eksploatowanych 1

Liczba kwater zamkniętych 0

Uszczelnienie Sztuczna bariera geologiczna: glina grubości 0,5 m.
Izolacja syntetyczna: folia PEHD o grubości 1,5 mm i geowłóknina.

Drenaż odcieków
Warstwa drenażowa: żwirowo-włóknista o grubości 0,3 m. Kolektory: 

rury perforowane  PE Ø50. Ukształtowanie misy: nachylenie wzdłuż ko-
lektorów i w kierunku kolektorów 5%. Istnieje zewnętrzny system rowów

Postępowanie z odciekami
Odcieki gromadzone są w zbiorniku o pojemności 115 m3. Odprowadza-
ne są do kanalizacji miejskiej. Sporadycznie wykorzystywane są do zwil-

żania odpadów

Instalacja do odprowadzania gazu 
składowiskowego Brak instalacji do odprowadzania gazu

Pas zieleni Szerokość pasa zieleni – 10 m

Ogrodzenie Jest

rejestracja wyjazdów Jest prowadzona

ewidencja odpadów Jest prowadzona

Waga Jest

Urządzenia do mycia i dezynfekcji Jest

Wykonywanie warstw przekrywają-
cych odpady

Warstwa przekrywająca odpady: 
ziemia, 
01 04 13; 
10 09 03; 10 09 08; 10 01 01;
16 08 05;  
17 05 06; 17 09 04;  17 01 02; 17 01 07; 
19 08 02

Monitoring w fazie eksploatacyjnej 
lub poeksploatacyjnej

Prowadzony jest monitoring eksploatacyjny: Opad atmosferyczny, Wody 
powierzchniowe, Wody odciekowe, Wody podziemne, Osiadanie po-

wierzchni składowiska, Struktura i skład odpadów

4. Odpady

Kody odpadów, które są dopusz-
czone do składowania na składo-

wisku odpadów

 01 04 13; 
10 01 01; 10 09 03; 10 09 06; 10 09 08; 10 09 10; 
17 01 02; 17 01 07; 17 05 06; 17 09 04; 17 01 01; 17 03 80; 
19 08 02; 19 08 05; 
20 03 02; 20 02 03; 20 03 01; 20 03 03

Kody odpadów dopuszczonych do 
odzysku na składowisku odpadów 

01 04 13; 
10 01 01; 10 09 03; 10 09 08; 
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Lp. Elementy charakterystyki skła-
dowiska odpadów Informacje o składowisku odpadów

(jeśli dotyczy)
17 01 02; 17 01 07; 17 05 06; 17 09 04; 
19 08 02; 19 08 05; 

(wykorzystywanie na warstwy  izolacyjne i przesypowe)

Poniżej przedstawiono ilości odpadów kierowanych na składowisko, w latach 2006-2009.

Tabela 4-8. Odpady kierowane na składowisko w Ścinawce Dolnej, w latach 2006-2009.

Kod Nazwa odpadu 
Ilość odpadów [Mg]

2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r.
02 01 03 Odpadowa masa roślinna 2,2  -  - -

10 01 01
Żużle, popioły paleniskowe i pyły z kotłów (z wyłączeniem pyłów z ko-
tłów wymienionych w  10 01 04) 76 10,67  - 29,1

10 09 03 Żużle odlewnicze 905 700,95 946,5 816,8

10 09 06
Rdzenie i formy odlewnicze przed procesem odlewania inne niż wy-
mienione w  10 09 05 350 459,1 770,6 730,4

10 09 08
Rdzenie i formy odlewnicze po procesie odlewania inne niż wymienio-
ne w  10 09 07 3 808,2 2 783,7 2 240,0 2104,7

10 09 10 Pyły z gazów odlotowych inne niż wymienione w  10 09 09 150 220 400 389,3

15 01 02 Opakowania z tworzyw sztucznych - - - 3,3

15 01 07 Opakowania ze szkła - - - 11,3

16 82 02 Odpady inne niż wymienione w  16 82 01 1,7 1,7  - 75

17 01 01 Odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek i remontów 10,5  -  -

17 01 02 Gruz ceglany  -  - 30,5 2,5

17 01 07

Zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, odpadowych materia-
łów ceramicznych i elementów wyposażenia inne niż wymienione 
w  17 01 06

70,4 0,85  - 1,3

17 01 81 Odpady z remontów i przebudowy dróg 3,1 -  - -

17 03 80 Odpadowa papa 25,4 25,5  - -

17 05 06 Urobek z pogłębiania inny niż wymieniony w  17 05 05 33,8 -  - 7

17 09 04
Zmieszane odpady z budowy, remontów i demontażu inne niż wymie-
nione w  17 09 01, 17 09 02, 17 09 03 124,1 35,32  - 164,42

19 08 02 Zawartość piaskowników 64,7 - 79,9 83,9

19 08 05 Ustabilizowane komunalne osady ściekowe 887,6 1024,3 1400 689

19 12 01 Papier i tektura - - - 0,65

19 12 12
Inne odpady (w tym zmieszane substancje i przedmioty) z mechanicz-
nej obróbki odpadów inne niż wymienione w  19 12 11 - - 1110,85 0,36

19 12 03 Metale nieżelazne - - 0,01

19 12 04 Tworzywa sztuczne i guma - - - 10,58

19 12 05 Szkło - - - 101,9

19 12 07 Drewno inne niż wymienione w  19 12 06 - - - 0,4

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 2,5 3  - 0,4

20 02 02 Gleba i ziemia, w tym kamienie - - - 27,6

20 02 03 Inne odpady nieulegające biodegradacji 55,3 57,8 53,3 46,2

20 03 01 Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne 1 295,6 1 281,5  - 1219,05

20 03 03 Odpady z czyszczenia ulic i placów 89 146,87 86,05 -

20 03 06 Odpady ze studzienek kanalizacyjnych 1 2,5  - -

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 0,4 7,4  - -

RAZEM 7 957 6 761 7 118 6 515
Źródło: Urząd Miasta i Gminy Radków
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4.5.2. Nieczynne składowiska odpadów

Na terenie Radkowa przy ulicy Górskiej zlokalizowane jest składowisko odpadów komunalnych, 
które zostało zamknięte w 1996 roku. Prace rekultywacyjne na tym składowisku zostały rozpo-
częte, jednak nie zostały ukończone ze względu na brak funduszy.

Rysunek 4-2. Lokalizacja rekultywowanego składowiska odpadów w Radkowie

Źródło: www.mapa.pf.pl

4.5.3. Inne instalacje odzysku lub innego niż składowanie unieszkodliwiania odpa-
dów

Na terenie Gminy Radków funkcjonuje jeden zakład posiadający własną instalację do odzysku 
odpadów tj. ZETKAMA S.A. Odlewnia metali żelaznych w Ścinawce Średniej. 
Źródła wytwarzania odpadów na terenie Zakładu: wytop metali żelaznych w piecach żeliwiako-
wych, wytop metali żelaznych w piecach indukcyjnych, sferoidyzacja żeliwa, odlewanie odle-
wów, wybijanie odlewów, obróbka mechaniczna odlewów, suszenie piasku, przygotowanie mo-
deli, form i rdzeni. obróbka skrawaniem odlewów oraz części stalowych, z brązu i mosiądzu, 
montaż, próby ciśnieniowe, przygotowanie powierzchni do malowania, malowanie.

Zgodnie z otrzymanym pozwoleniem zintegrowanym (Decyzja nr PZ 139/2007 z dnia 30 paź-
dziernika 2007 roku) zakład posiada zezwolenie na odzysk poniższych odpadów:

Lp Kod 
odpadu Rodzaj odpadu

Ilość 
odpadów 
[Mg/rok]

Sposób i miejsce magazynowania 
odpadów Metoda odzysku*

1 10 09 80 Wybrakowane wyroby 
żeliwne 4 500

Magazynowanie w kontenerach na 
polu wsadowym bezpośrednio przy 

hali produkcyjnej

R13 – magazynowa-
nie odpadów przed 

poddaniem procesowi 
odzysku

2 12 01 03
Odpady z tłoczenia 
i piłowania metali 

nieżelaznych
2,5

Magazynowanie w kontenerach lub in-
nych pojemnikach w wydzielonym 

miejscu magazynowym w warsztacie 
mechanicznym
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Lp Kod 
odpadu Rodzaj odpadu

Ilość 
odpadów 
[Mg/rok]

Sposób i miejsce magazynowania 
odpadów Metoda odzysku*

3 17 04 05 Żelazo i stal 9 000 Magazynowanie w kontenerach na 
polu wsadowym przy hali produkcyjnej

R14 – wykorzystanie 
odpadów jako surow-
ca wsadowego meta-
lonośnego w procesie 
wytopu żeliwa – w in-
stalacji do odlewania 

metali żelaznych

4 19 10 01 Odpady z żelaza i stali 9 000 Magazynowanie w kontenerach na 
polu wsadowym przy hali produkcyjnej

5 19 12 02 Metale nieżelazne 9 000 Magazynowanie w kontenerach na 
polu wsadowym przy hali produkcyjnej

*Maksymalna łączna  ilość odpadów poddawanych odzyskowi nie może przekraczać 9,5 tys. ton na rok. 

Poniżej podano ilości odpadów powstałych oraz poddanych odzyskowi na terenie zakładu ZE-
TKAMA S.A. w latach 2007-2009.

Tabela 4-9. Odpady powstające na terenie Zakładu ZETKAMA S.A.
Wyszczególnienie Kod odpadu 2007 2008 2009 Opis metod

Rodzaj i ilość powstawania wszystkich 
odpadów

10 09 03 1 385,5 1 199,1 816,8 D5
10 09 06 419,2 1 112,3 651,1 D5
10 09 08 5 191,6 3 977,7 2 184,4 D5
10 09 10 280,0 400,0 389,3 D5

Masa odpadów poddana odzyskowi 17 04 05 3 641,0 6 852,2 3 182,3 R4

4.5.4. Planowane inwestycje w zakresie gospodarki odpadami na terenie gminy

W miejscowości Ścinawka Dolna planowana jest budowa międzygminnego Zakładu  Unieszko-
dliwiania Odpadów (ZUO) o wydajności 85 tys. Mg/rok. Zakład  Unieszkodliwiania Odpadów ob-
sługiwałby wszystkie gminy należące do regionu kłodzkiego (podział województwa dolnośląskie-
go na regiony wg WPGO) tj 19 gmin:Bardo Śląskie, Bystrzyca Kłodzka, Duszniki Zdrój, Kamie-
niec Ząbkowicki, Kłodzko (m), Kłodzko (gm.), Kudowa Zdrój, Lądek Zdrój, Lewin Kłodzki, Mię-
dzylesie,  Nowa  Ruda  (m),  Nowa  Ruda  (gm.),  Polanica  Zdrój,  Radków,  Stronie  Śląskie,  
Stoszowice, Szczytna, Ząbkowice Śląskie, Złoty Stok. 

ZUO zlokalizowany będzie na działkach nr 159/1,  160/1,  160/2 i  161 o łącznej  powierzchni 
11,97 ha. Teren, na którym ma być zlokalizowany ZUO stanowi teren składowiska odpadów 
w Ścinawce Dolnej, i ma uchwalony Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego. 

W ramach ZUO realizowane będą poniższe działania:
• wprowadzenie selektywnej zbiórki surowców wtórnych w następujących frakcjach: pa-

pier, szkło, tworzywa sztuczne, metale;
• wprowadzenie głównie w miastach selektywnej zbiórki odpadów organicznych (nada-

jących się do kompostowania) oraz odpadów wielkogabarytowych;
• składowanie odpadów zmieszanych (balastu pozostałego po selektywnej zbiórce) na 

projektowanej kwaterze;
• przyjmowanie,  przygotowanie  do sprzedaży i  okresowe magazynowanie wszystkich 

wysegregowanych na obsługiwanym terenie surowców wtórnych;
• czasowe  magazynowanie  odpadów  niebezpiecznych  (mogących  znajdować  się 

w przewożonych odpadach zmieszanych), w dostosowanym do tego miejscu na tere-
nie ZUO;

• zagospodarowanie odpadów organicznych i wielkogabarytowych,
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• przyjmowanie i obróbka gruzu budowlanego.

Zakład  Unieszkodliwiania Odpadów to obiekt, który zapewni:
• odzysk surowców wtórnych i ich obróbkę,
• demontaż odpadów wielkogabarytowych i skierowanie uzyskanych produktów do od-

powiedniego zagospodarowania,
• kompostowanie odpadów biodegradowalnych,
• czasowe magazynowanie odpadów niebezpiecznych,
• obróbkę i odzysk materiałów sypkich z kruszywa budowlanego,
• unieszkodliwianie przez deponowanie na kwaterze balastu wyodrębnionego z wstęp-

nej segregacji zmieszanych odpadów komunalnych oraz odpadów zmieszanych ko-
munalnych nie poddanych segregacji.

W skład ZUO wejdą:
• sortownia odpadów (surowców wtórnych) pochodzących z selektywnej zbiórki;
• kompostowanie odpadów zielonych i kuchennych z selektywnej zbiórki i wyselekcjono-

wanych w instalacji z odpadów zmieszanych;
• odzysk i wykorzystanie odpadów inertnych (frakcja poniżej 2 cm) na warstwy przykry-

wające i izolujące;
• stanowisko rozbiórki i sortowania odpadów wielkogabarytowych;
• stanowisko sortowania, kruszenia i magazynowania gruzu;
• miejsce magazynowania komunalnych odpadów niebezpiecznych;
• składowisko odpadów innych niż niebezpieczne;
• obszar ważenia i kontroli odpadów.

Podczas budowy i wyposażania ZUO będą na bieżąco analizowane wszystkie nowości na ryn-
ku zajmującym się gospodarką odpadami, tak, aby zakład wyposażony był w najnowocześniej -
sze urządzenia. Poniżej przedstawiono charakterystykę obiektów planowanych do budowy w 
ramach ZUO wg istniejącego projektu technicznego. 

Budynek biurowo-socjalny – usytuowany będzie w południowo - wschodniej części z nieza-
leżnym dostępem z drogi dojazdowej. Budynek posiadać będzie dwie kondygnacje użytkowe. 
Na poziomie parteru zaplanowano pomieszczenia socjalne oraz higieniczno-sanitarne dla pra-
cowników. Na piętrze znajdą się pomieszczenia administracji ZZO. Projektowany budynek bę-
dzie obiektem wolnostojącym usytuowanym w odległości powyżej 10 m od innych obiektów.  
Bezpośrednio przed budynkiem przewidziano parking na 31 miejsc postojowych dla pracowni-
ków ZUO oraz gości.
Portiernia – zlokalizowana będzie za bramą wjazdową do ZZO przy wagach samochodowych 
jako obiekt kontenerowy, wyposażony w zaplecze sanitarne oraz pomieszczenia do przechowy-
wania bieżących dokumentów.
Wagi samochodowe – zaplanowano montaż dwóch wag samochodowych o nośności 60 Mg 
każda i wymiarach pomostu wagowego LxB = 18 x 3 m zlokalizowanych w głównym ciągu ko-
munikacyjnym, w pobliżu portierni na wjeździe i wyjeździe z zakładu.
Wiata na surowce wtórne i odpady wielkogabarytowe – lokalizację planuje się po lewej stro-
nie wjazdu na teren zakładu, tuż przy budynku sortowni. Konstrukcja stalowa, jednonawowa z 
wydzielonymi boksami. Przeznaczona będzie do czasowego składowania odpadów po procesie 
obróbki, demontażu i czasowego magazynowania odpadów wielkogabarytowych trafiających na 
składowisko.
Magazyn na tymczasowe przechowywanie odpadów niebezpiecznych – zlokalizowany bę-
dzie przy wiacie na surowce wtórne, jako ogrodzony plac z kontenerami przeznaczonymi do 
czasowego przechowywania odpadów niebezpiecznych.
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Budynek sortowni  – o konstrukcji stalowej, przeznaczony będzie do przyjmowania, sortowa-
nia odpadów oraz czasowego magazynowania surowców wtórnych. Linia sortownicza wyposa-
żona będzie w zespół urządzeń takich jak: taśmociągi, przenośniki kanałowe, sita bębnowe, try-
buny sortownicze wraz z kabinami sortowniczymi, separatory elektromagnetyczne metali żela-
znych, separator metali nieżelaznych, prasa kanałowa, automatyczna stacja załadunku konte-
nerów z balastem.
Kompostownia – proces kompostowania intensywnego prowadzony będzie w systemie kom-
postowania w modułach – tunelach żelbetowych wyposażonych w odpowiedni system napowie-
trzania, system odprowadzania powstających odcieków, system oczyszczania powietrza, kon-
strukcję automatycznie otwieranej  pokrywy (uchylonego dachu) wyposażonej  w odpowiednią 
przepuszczalną membranę. System kompostowania zapewni między innymi: ciągłe napowie-
trzanie  kompostowanego  materiału,  utrzymanie  stałego  mikroklimatu  w pryzmach,  redukcję 
i odprowadzenie wody.
Składowisko  odpadów –  kwatera  składowiska  odpadów  wraz  z  niezbędną  infrastrukturą 
(uszczelnienie, drenaż odcieków, podczyszczalnia/zbiornik na odcieki system odgazowania) wy-
konane zostaną zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie. Przewiduje się wykona-
nie uzupełnienia naturalnej bariery geologicznej w części na skarpach oraz w części wschodniej  
w dnie kwatery przylegającej do skarp. Uzupełnieniem ww. bariery będzie uszczelnienie synte-
tyczne w postaci folii PEHD o grubości 2,5 mm. Na uszczelnieniu zostanie wykonany drenaż 
płytowy wykonany z materiału  żwirowo-piaszczystego o  współczynniku  filtracji  większym niż 
1x10-4 m/s i miąższości 0,5 m. W warstwie drenażowej zostanie ułożony system drenażu linio-
wego złożony z kolektora głównego oraz sączków wykonanych z rur PE. Powstające odcieki zo-
staną odprowadzone do zbiorników, w których nastąpi podczyszczenie, a następnie zostaną 
odprowadzone do sieci kanalizacyjnej. Na kwaterze zostanie wykonany system odgazowania 
w postaci  studzienek  odgazowujących.  Przewidywana  powierzchnia  kwatery  nr  I  wyniesie 
1,7 ha. Pojemność geometryczna kwatery I wyniesie 123 504,49 m3.
Garaż na kompaktor – zlokalizowany będzie przy wjeździe na kwaterę odpadów, o konstrukcji  
stalowej jednonawowej. Obiekt przeznaczony będzie do przechowywania sprzętu wykorzysty-
wanego do zagęszczania odpadów wraz z podstawowym wyposażeniem służącym do bieżącej 
konserwacji.
Główny ciąg komunikacyjny – tworzyć będzie droga dojazdowa oraz place manewrowe we-
wnętrzne. Przewiduje się przebudowę konstrukcji nawierzchni oraz korektę geometrii włączenia 
do drogi wojewódzkiej. Parametry techniczne dróg i placów manewrowych dostosowane będą 
do potrzeb taboru obsługującego projektowany zakład.
Zieleń ochronna i ozdobna – przewiduje się pozostawienie istniejących pasów zieleni wyso-
kiej zlokalizowanej na skarpie od strony drogi wojewódzkiej jako zieleni izolacyjnej, pełniącej  
funkcję  zieleni  ochronnej,  Jej  uzupełnieniem  będzie  10  metrowy  pas  ochronny  wykonany 
wzdłuż północnej, zachodniej i wschodniej części terenu przeznaczonego pod budowę zakładu.  
Przewiduje się także wykonanie nasadzeń zieleni średniej i niskiej jako uzupełnienie projekto-
wanego zagospodarowania.
Plac  składowania  i  obróbki  gruzu  budowlanego  –  na  placu  będą  deponowane  odpady 
o charakterze gruzu budowlanego. Odpady te składają się z materiałów mineralnych (elementy 
betonowe, cegły, materiały do rozbiórki). Przewiduje się wydzielenie części placu na lokalizację 
kruszarki do betonu oraz na składowanie uzyskanych frakcji, które będą mogły być wykorzysty-
wane w drogownictwie jako kruszywo.
Ogrodzenie – przewiduje się wykonać z paneli o wysokości 2,0 m o łącznej długości około 727 
m, w tym 2 bramy i furtki.
Sieć wodociągowa – zaopatrzenie w wodę obejmuje dostarczenie wody dla potrzeb: socjalno-
bytowych, technologicznych i przeciwpożarowych poprzez podłączenie do istniejącej sieci wo-
dociągowej, zgodnie z warunkami określonymi przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji.
Sieć kanalizacyjna  – ZWiK Sp. z o.o. w Nowej Rudzie zapewnia odbiór ścieków bytowo-go-
spodarczych i technologicznych z projektowanego ZUO. Przyłącze kanalizacji sanitarnej wyko-
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Sieć kanalizacyjna  – ZWiK Sp. z o.o. w Nowej Rudzie zapewnia odbiór ścieków bytowo-go-
spodarczych i technologicznych z projektowanego ZUO. Przyłącze kanalizacji sanitarnej wyko-
nane będzie z rur o średnicy nie mniejszej niż 150 mm. Przed drogą wykonana zostanie studnia 
rewizyjna o średnicy minimum 1000 mm, przykryta płytą nastudzienną i włazem.
Sieć  elektroenergetyczna  – zasilanie  obiektu  w energię  elektryczną  zgodnie  z warunkami 
technicznymi określonymi przez EnergiaPro Koncern Energetyczny S.A. Oddział w Wałbrzychu. 
Rozprowadzenie energii elektrycznej po terenie i doprowadzenie do poszczególnych punktów 
poboru nastąpi liniami kablowymi. Przewiduje się wykonanie oświetlenia zewnętrznego terenu 
wzdłuż drogi dojazdowej oraz placów wewnętrznych. 

Starostwo Powiatowe w Kłodzku Decyzją nr 29/X/B/2006 z dnia 26.07.2006 r. udzieliło zezwole-
nia na budowę ZUO Międzygminnemu Związkowi Celowemu z siedzibą w Kłodzku. 
W październiku 2008 roku pomiędzy gminą Radków a inwestorem prywatnym – spółką Bioene-
ko, został podpisany akt notarialny – umowa użytkowania wieczystego. Wg aktu notarialnego 
inwestor zobowiązał się uruchomić ZUO do 31.12.2009r. Inwestor nie zrealizował powyższej in-
westycji, w związku z powyższym w 2010 roku burmistrz skierował sprawę do sądu o odebranie 
firmie prawa wieczystego użytkowania gruntu.  
   

4.6. Identyfikacja problemów w zakresie gospodarowania odpadami 

Poważnym problemem na terenie Gminy w zakresie zagospodarowania odpadów jest brak za-
kładu zagospodarowania odpadów. Zakład  Unieszkodliwiania Odpadów zgodnie z wcześniej-
szymi planami miał zostać wybudowany do końca 2009 roku w miejscowości Ścinawka Dolna.  
Budowa ZUO była jednym z głównych celów, które miał zrealizować Międzygminny Związek Ce-
lowy w Kłodzku. MZC nie wywiązał się z powierzonych zadań i został rozwiązany. Kontrolę nad  
gospodarką odpadami przejęły ponownie gminy starając się realizować zadania z zakresu go-
spodarki odpadami  zgodnie z wymaganiami prawnymi. Do końca 2009 roku większość składo-
wisk odpadów znajdujących się na terenach powiatu kłodzkiego została zamknięta (zaostrzone 
wymagania unijne). Wg wcześniejszych planów gminy miały wywozić odpady wytworzone na 
ich terenie na nowopowstały ZUO. W konsekwencji zamknięto składowiska, a gminy nie mają 
gdzie składować odpadów,  ponieważ budowa ZUO nadal  nie  została  rozpoczęta.  Burmistrz 
Miasta i Gminy Radkowa wyraził zgodę na przyjmowanie odpadów z gmin sąsiednich na działa-
jące składowisko w Ścinawce Dolnej.  W ciągu trzech miesięcy w 2010 roku na składowisko tra-
fiło około 10 tys. Mg zmieszanych odpadów komunalnych (dla porównania z terenu Gminy Rad-
ków na składowisko trafiało około 1 500 Mg odpadów rocznie). Składowisko w Ścinawce Dolnej 
nie jest w stanie przyjmować zwiększonej ilości odpadów przez dłuższy czas. Powiększone zo-
stało o jedną kwaterę, ale jest  to rozwiązanie tymczasowe – odsunie problem na kolejne kilka 
miesięcy.  Bezwzględnie konieczna jest budowa planowanego Zakładu  Unieszkodliwiania Od-
padów.  Obecnie teren, na którym planowana jest budowa ZUO należy do prywatnego inwesto -
ra spółki Bioeneco, która zobowiązała się wybudować ZUO, a nie podjęła w tym kierunku żad-
nych działań. Burmistrz wystąpił do sądu o odebranie firmie prawa wieczystego użytkowania 
gruntu – sprawa nadal jest w toku.

Podsumowując: przeprowadzona analiza aktualnego stanu gospodarki odpadami  na terenie 
Miasta i Gminy Radków wskazuje na poniższe problemy:

• brak jest na terenie gminy instalacji do zagospodarowania odpadów; został rozwiąza-
ny Międzygminny Związek w Kłodzku, którego Miasto i Gmina Radków była członkiem; 
nie przystąpiono do budowy Zakładu  Unieszkodliwiania Odpadów; 

• nie objęto zbiorowym systemem odprowadzania odpadów 100% mieszkańców -  zbio-
rowym systemem odbierania odpadów zostało objętych 90% mieszkańców;
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• ograniczona jest zbiórka materiałów niebezpiecznych;
• brak jest na terenie Gminy zbiórki odpadów biodegradowalnych;
• na terenie gminy jest jedno składowisko wymagające rekultywacji;
• powstają małe „dzikie wysypiska”, tzn. jednorazowe zrzuty śmieci w miejscach do tego 

nie przeznaczonych.
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5. Prognozowane zmiany w zakresie gospodarki odpadami 

Szacunkowa całkowita ilość odpadów wytworzonych na terenie Miasta i Gminy Radków w 2009 
roku kształtuje się na poziomie około 3 400 Mg/rok. Do dalszych obliczeń przyjęto wskaźniki 
prognozowane w KPGO 2010 oraz dokumentach strategicznych tj. WPGO oraz PPGO (zakłada 
się,  że  prognozowane zmiany w zakresie  gospodarki  odpadami  komunalnymi  powinny być 
zgodne z dokumentami wyższego szczebla) oraz uwzględniono prognozę demograficzną liczby 
ludności dla Miasta i Gminy Radków, wykonaną na podstawie opracowania GUS Prognoza lud-
ności 2008-2035. 
Wg prognoz KPGO ilości odpadów komunalnych wytwarzanych na 1 mieszkańca Polski będą 
kształtowały się następująco:

 2010 rok – 289 kg/Mk/rok;
 2014 rok – 301 kg/Mk/rok;
 2018 rok – 313 kg/Mk/rok.

Biorąc pod uwagę ww. założenia, przyjęto dla Miasta i Gminy Radków, że jednostkowy wskaź-
nik wytwarzania odpadów wzrastać będzie w okresach pięcioletnich o 5%.

Wyniki prognozy ilości odpadów wytworzonych w Gminie Radków, przedstawiono w poniższej 
tabeli.

Tabela 5-1. Prognoza ilości odpadów komunalnych wytworzonych na terenie Miasta i Gminy Radków

Wyszczególnienie 
Ilość wytworzonych odpadów [Mg/rok]

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
odpady kuchenne ulegające 
biodegradacji 680,0 692,5 705,1 717,9 731,3 744,8 757,9 771,1

odpady zielone 246,4 250,9 255,5 260,1 265,0 269,9 274,6 279,4
papier i tektura 400,8 398,5 396,0 393,4 391,0 388,5 385,7 382,7
odpady wielomateriałowe 164,5 167,5 170,6 173,7 176,9 180,2 183,3 186,5
tworzywa sztuczne 417,1 414,6 412,1 409,4 406,9 404,3 401,4 398,3
szkło 341,1 339,0 336,9 334,8 332,7 330,6 328,2 325,7
metale 71,6 71,1 70,7 70,2 69,8 69,4 68,9 68,3
tekstylia 84,3 85,8 87,4 89,0 90,6 92,3 93,9 95,6
drewno 15,0 15,2 15,5 15,8 16,1 16,4 16,7 17,0
odpady niebezpieczne 27,8 28,3 28,8 29,3 29,9 30,4 30,9 31,5
odpady mineralne 563,4 573,7 584,2 594,8 605,9 617,0 627,9 638,8
odpady wielkogabrytowe 132,3 133,1 134,4 135,6 136,6 138,0 138,9 139,9
odpady budowlane 286,2 288,1 290,6 293,3 295,6 298,6 300,8 303,0

RAZEM ODPADY 3 430 3 459 3 488 3 517 3 548 3 580 3 609 3 638

Prognozowane ilości  odpadów wytworzonych w kolejnych  latach na terenie  Miasta  i  Gminy 
Radków obejmują wszystkie frakcje odpadów (stanowią sumę odpadów komunalnych zmiesza-
nych, odpadów zebranych selektywnie, odpadów z turystyki i infrastruktury, odpady wytworzo-
nych przez mieszkańców, a nie przekazanych przedsiębiorstwom zajmującym się zbiórką odpa-
dów).
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5.1. Odpady niebezpieczne w strumieniu odpadów komunalnych 

W strumieniu odpadów komunalnych znajdują się m.in. odpady niebezpieczne takie jak: zużyte 
baterie i akumulatory, świetlówki, detergenty, pojemniki aerozolowe, leki, przepracowane oleje, 
zużyte urządzenia elektryczne  i elektroniczne, drewno zawierające substancje niebezpieczne 
itp.

Zgodnie z art. 42 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektro-
nicznym (Dz. U. z 2005 r., nr 180, poz. 1495) oraz ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o zmianie  
ustawy o zużytym sprzęcie elektrycznym i  elektronicznym oraz o zmianie niektórych innych 
ustaw (Dz. U. z 2008 r., nr 223, poz. 1464) przy sprzedaży urządzeń i artykułów gospodarstwa 
domowego sprzedawcy detaliczni i hurtowi są zobowiązani do nieodpłatnego przyjęcia tego sa-
mego rodzaju zużytego sprzętu na zasadzie 1:1.
Tak więc, konieczność wypełnienia ww. ustawowych wymagań, stanowić będzie czynnik deter-
minujący wzrost efektywności zbierania i odzysku tego rodzaju odpadów.

Na terenie Miasta i Gminy Radków selektywna zbiórka odpadów niebezpiecznych prowadzona 
jest w bardzo ograniczonym zakresie, ponieważ obejmuje jedynie:
➔ zużyte baterie i akumulatory,
➔ zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
przy czym, nieznane są dokładne ilości zebranych odpadów.  

Brak zestawień i danych jakościowo – ilościowych dotyczących odpadów niebezpiecznych, wy-
selekcjonowanych ze strumienia odpadów komunalnych, uniemożliwia przeprowadzenie analizy 
funkcjonowania tego systemu selektywnej zbiórki oraz stanowi znaczne utrudnienie dla stwo-
rzenia indywidualnej prognozy ilości tych odpadów, w kolejnych latach.
W celu określenia ilości wytwarzanych odpadów niebezpiecznych na terenie Miasta i Gminy 
Radków posłużono się wskaźnikami przyjętymi wg zapisów ujętych w dokumentach wyższego 
szczebla. Na terenie województwa dolnośląskiego odpady niebezpieczne stanowią niecały 1% 
w strumieniu odpadów komunalnych. 
Prognozuje się, zarówno w perspektywie krótko- jak i długoterminowej, nieznaczny wzrost ilości  
odpadów niebezpiecznych w strumieniu odpadów komunalnych. 

Tabela 5-2. Odpady niebezpieczne sektora komunalnego – prognoza ilości wytworzonej.

Wyszczególnienie Stan na rok: 
2009 2013 2017

Ilość wytworzonych odpadów niebezpiecznych            [Mg / rok] 27,3 29,3 31,5

5.2. Odpady opakowaniowe 

Na terenie Miasta i Gminy Radków prowadzona jest selektywna zbiórka tego typu odpadów.  
Obserwuje się corocznie wzrost ilości zbieranych odpadów opakowaniowych. Przewiduje się, że 
świadomość mieszkańców na temat segregacji odpadów będzie wzrastać i wielkość zebranych 
odpadów opakowaniowych zostanie utrzymana na podobnym lub wyższym poziomie. 

Jednocześnie, z uwagi na postęp technologiczny, jaki dokonuje się w zakresie wytwarzania ma-
teriałów opakowaniowych i opakowań, polegający na znacznym obniżeniu ich masy, a także ze 
względu  na  konieczność  przeprowadzania  przez  przedsiębiorców  redukcji  masy  opakowań 
w systemach pakowania towarów, nie przewiduje się wzrostu masy odpadów opakowaniowych.
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Również KPGO nie przewiduje wzrostu ilości wytworzenia tego typu odpadów. Ze względu na 
zwiększenie poziomu selektywnego zbierania odpadów: do 10% (w stosunku do całości wytwa-
rzanych odpadów) w 2010 r. i 20% w 2018 r., zmniejszy się zawartość odpadów opakowanio-
wych (tj. opakowania z papieru, tworzyw sztucznych, szkła i metali) w ogólnej masie zmiesza-
nych odpadów komunalnych.
Przyjmując ww. założenia, oszacowano dla Miasta i Gminy Radków ilości możliwych do wytwo-
rzenia odpadów opakowaniowych, w okresach krótko- i długoterminowych (wyniki prognozy – 
w tabeli poniżej).

Tabela 5-3. Odpady opakowaniowe - prognoza ilości wytworzonej.

Wyszczególnienie Stan na rok:
2009 2013 2017

Ilość wytworzonych odpadów opakowaniowych      [Mg/rok] 981,0 967,0 953,0

5.3. Komunalne odpady ściekowe

Na ilość wytwarzanych osadów ściekowych mają wpływ dwa zasadnicze czynniki: zmiany de-
mograficzne oraz realizacja inwestycji z zakresu budowy i rozbudowy sieci kanalizacyjnych oraz 
stosowane metody oczyszczania ścieków. Przyjmuje się (za KPGO) stałą tendencję wzrostu 
stopnia skanalizowania gminy. 
Aktualnie (stan na 31.12.2009 r.) całkowita długość sieci kanalizacyjnej na terenie Miasta i Gmi-
ny Radków wynosi 50,5 km, co w porównaniu do roku 2002 r. daje wzrost o ok. 227%. Gmina 
planuje dalszą rozbudowę sieci o kolejne 7,5 km.
Prognozę ilości komunalnych odpadów ściekowych przedstawia tabela poniżej.

Tabela 5-4. Odpady z oczyszczalni ścieków w Ścinawce Dolnej – prognoza ilości wytworzonej 

Lp Nazwa odpadu Kod odpadu
Ilość [Mg] odpadów powstałych w latach:

2013 2017
1 Skratki 19 08 01 34,4 40,4

2 Piasek 19 08 02 120,5 141,5

3 Osad ściekowy 19 08 05 4 625,2 5 838,5

5.4. Odpady biodegradowalne

Według KPGO do obliczania bazowej ilości odpadów ulegających biodegradacji wytworzonych 
w 1995 r. przyjmuje się dla terenów miejskich: 155 kg na mieszkańca, natomiast dla terenów 
wiejskich  47 kg na mieszkańca.
Uwzględniając powyższe zasady obliczono ilości odpadów biodegradowalnych koniecznych do 
odzyskania, odnoszących się do odpadów wytwarzanych przez mieszkańców Miasta i Gminy 
Radków.
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Tabela 5-5. Odpady wytworzone  biodegradowalne – dopuszczalne ilości składowanych odpadów biodegra-
dowalnych na składowisku  

Lata Rok bazowy
1995 2010 2013 2017

Ilość wytworzonych odpadów ulegających 
biodegradacji                                                  [Mg/rok] 765,9 1 342,2 1 387,2 1 450

Dopuszczalny % ilości odpadów wytworzonych 
w 1995 r., które mogą być unieszkodliwiane poprzez 
składowanie, w poszczególnych latach

- 75,0% 50,0% 46,3%

Dopuszczalne składowanie odpadów 
ulegających biodegradacji                              [Mg/rok] - 574,4 382,9 354,2

Ilość odpadów biodegradowalnych 
konieczna do odzyskania                               [Mg/rok] - 767,8 1 004,3 1 095,8

5.5. Odpady zawierające azbest

Równolegle z Planem gospodarki odpadami opracowywany jest Plan usuwania wyrobów zawie-
rających azbest na terenie Miasta i Gminy Radków wraz z inwentaryzacją wyrobów zawierają-
cych azbest. Ujęte tam będą wszystkie zagadnienia dotyczące azbestu.
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6. Cele w zakresie gospodarki  odpadami komunalnymi i  terminy 
ich osiągania

6.1. Cele i zadania wynikające z planów wyższego szczebla

„Krajowy Plan Gospodarki Odpadami 2010” został przyjęty Uchwałą Rady Ministrów Nr 233 
z dnia 29 grudnia 2006 r. (M.P. Nr 90, poz. 946). Dokument wyznacza cele i działania w zakre -
sie gospodarki odpadami na terenie Polski na kolejne 4 lata, a także wytyczne do konstruowa-
nia systemu gospodarowania odpadami.
KPGO określa główne cele w zakresie gospodarki odpadami, które należy osiągnąć do 2010 r., 
a brzmią one następująco:

 utrzymanie tendencji oddzielenia wzrostu ilości wytwarzanych odpadów od wzrostu gospo-
darczego kraju wyrażonego w PKB,

 zwiększenie udziału odzysku, w tym w szczególności odzysku energii z odpadów, zgodne-
go z wymaganiami ochrony środowiska,

 zmniejszenie ilości wszystkich odpadów kierowanych na składowiska odpadów,
 zamknięcie do końca 2009 r. wszystkich krajowych składowisk niespełniających przepisów 

prawa,
 wyeliminowanie praktyki nielegalnego składowania odpadów,
 stworzenie kompleksowej bazy danych o wprowadzanych na rynek produktach i gospodar-

ce odpadami w Polsce.

Cele zatem odzwierciedlają dążenie do zwiększenia skuteczności stosowania istniejącego pra-
wa. Ich realizacji służyć będą wyznaczone cele szczegółowe. Dla odpadów komunalnych cele 
brzmią następująco:

 objęcie zorganizowanym systemem odbierania odpadów komunalnych 100% mieszkań-
ców, najpóźniej do końca 2007 r.,

 zmniejszenie ilości odpadów ulegających biodegradacji, kierowanych na składowiska:
– w 2013 r. do 50%,
– w 2020 r. do 35% ,

masy tych odpadów wytworzonych w 1995 r.,
 zmniejszenie masy składowanych odpadów komunalnych do max. 85 % wytworzonych od-

padów do końca 2014 r.,
 zredukowanie liczby składowisk odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne, na których 

są składowane odpady komunalne, do max. 200 obiektów do końca 2014 r.

Cele, których osiągniecie zakładano w 2007 r., dotyczące objęcia wszystkich mieszkańców zor-
ganizowanym zbieraniem odpadów komunalnych (zarówno zmieszanych jak i surowcowych), 
nie zostały zrealizowane.
Przyczyną tego jest z pewnością w dużej mierze niewystarczająca skuteczność działań orga-
nów, odpowiedzialnych za organizację systemu zbierania odpadów tj. władz gminy.

W odniesieniu do komunalnych osadów ściekowych cele do 2018 r. dotyczą:
 ograniczenia składowania osadów ściekowych,
 zwiększenia ilości  komunalnych osadów ściekowych przetwarzanych przed wprowadze-

niem do środowiska oraz osadów przekształcanych metodami termicznymi,
 maksymalizacji  stopnia wykorzystania substancji biogennych zawartych w osadach przy 

jednoczesnym spełnieniu wszystkich wymogów dotyczących bezpieczeństwa sanitarnego 
i chemicznego.
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Aktualizacja „Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami Województwa Dolnośląskie-
go na lata 2008-2011 z uwzględnieniem lat 2012-2015” określa cele krótko- i długookresowe, 
których realizacja może wpłynąć na poprawę całego systemu gospodarowania odpadami: 
➔ zapobieganie i minimalizacja ilości wytwarzanych odpadów komunalnych, 
➔ objęcie zorganizowanym systemem odbierania odpadów komunalnych 100% mieszkańców, 
➔ zapewnienie objęcia wszystkich mieszkańców systemem selektywnego zbierania odpadów, 

dla którego minimalne wymagania wynikają z założeń KPGO 2010, tj.: do 10% masy wytwa-
rzanych odpadów w 2010 roku oraz do 20% w roku 2018, 

➔ zwiększanie odzysku energii i surowców z odpadów komunalnych w wyniku ich mechanicz-
nego, biologicznego oraz termicznego przekształcania, 

➔ zmniejszenie masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych na skła-
dowiska odpadów, aby nie było składowanych w 2010 r. więcej niż 75% masy tych odpadów 
wytworzonych w 1995 r., 

➔ działania  zmierzające  do  zmniejszenia  ilości  deponowanych  odpadów na  składowiskach 
(obecnie  86% wytwarzanych  odpadów komunalnych  jest  składowana  bez  jakiegokolwiek 
przetworzenia), 

➔ zwiększenie skuteczności selektywnego zbierania odpadów na poziomie gmin, w tym odpa-
dów surowcowych (odpady zbierane selektywnie stanowiły około 5% masy wszystkich odpa-
dów odbieranych w roku 2007), 

➔ poprawa efektywności selektywnego zbierania odpadów wielkogabarytowych i budowlanych, 
➔ zintensyfikowanie selektywnego zbierania odpadów niebezpiecznych zawartych w odpadach 

komunalnych, 
➔ planowanie i budowa Zakładów Zagospodarowania Odpadów (ZZO) w wyznaczonych regio-

nach gospodarki odpadami, pozwalających osiągnięcie w 2013 roku w skali województwa 
wymaganego poziomu redukcji o 50% masy składowanych odpadów ulegających biodegra-
dacji w stosunku do roku 1995, 

➔ planowanie i budowa instalacji przetwarzania wszystkich wytwarzanych odpadów komunal-
nych do 31 grudnia 2012 r., 

➔ działania zmierzające do tworzenia ponadgminnych struktur wspólnej gospodarki odpadami 
komunalnymi (związków i porozumień gmin dla realizacji wspólnych systemów gospodarowa-
nia odpadami oraz ZZO), ze szczególnym uwzględnieniem największych miast regionu, 

➔ podjęcie realizacji budowy instalacji termicznego przekształcania odpadów w zaproponowa-
nych regionach gospodarki odpadami (Wariant II), 

➔ przyspieszenie tempa zamykania,  a następnie rekultywacji  składowisk odpadów komunal-
nych nie spełniających wymagań prawnych, 

➔ egzekwowanie  realizacji  programów dostosowawczych  ustalonych  w  wydanych  pozwole-
niach zintegrowanych, 

➔ weryfikacja wydanych pozwoleń zintegrowanych przy ponownej ocenie ich zgodności z wy-
maganiami prawnymi, 

➔ wzmocnienie  wykorzystania  środków  pomocowych  Unii  Europejskiej,  a  także  funduszy 
ochrony środowiska i gospodarki wodnej, na finansowanie projektów z zakresu gospodarki 
odpadami, w szczególności odpadami komunalnymi, 

➔ usprawnienie systemu zbierania zużytych olejów ze źródeł rozproszonych oraz podnoszenie 
świadomość ekologicznej wytwórców tej grupy odpadów, szczególnie w małych i średnich 
przedsiębiorstwach oraz gospodarstwach domowych, 

➔ poprawa systemu monitorowania ilości wytwarzanych odpadów medycznych i weterynaryj-
nych, 

➔ modernizacja istniejących instalacji i urządzeń do unieszkodliwiania odpadów medycznych 
i weterynaryjnych w celu zgodności ich funkcjonowania z wymogami ochrony środowiska, 

➔ likwidacja tzw. „szarej strefy”  związanej z nielegalnym demontażem pojazdów wycofanych 
z eksploatacji oraz przetwarzaniem zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego; 
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➔ usprawnienie działań związanych z inwentaryzacją ilości, lokalizacją i stanem wyrobów za-
wierających azbest na terenie gmin Województwa Dolnośląskiego; 

➔ działania zmierzające do likwidacji mogilników zawierających przeterminowane środki ochro-
ny roślin do 2010 r., 

➔ rekultywacja zanieczyszczonych terenów przez środki ochrony roślin zgromadzone w mogil-
nikach, 

➔ dążenie do poprawy organizacji systemu zbierania opakowań po środkach ochrony roślin, 
➔ podnoszenie świadomości mieszkańców województwa w zakresie bezpiecznego użytkowa-

nia i usuwania wyrobów zawierających azbest; 
➔ usprawnienie systemu przetwarzania komunalnych osadów ściekowych, w tym ich termicz-

nego przekształcania, zmniejszając strumień osadów kierowany na składowiska odpadów, 
➔ rozwój systemów selektywnego zbierania odpadów opakowaniowych w gminach Wojewódz-

twa Dolnośląskiego. 

„Plan Gospodarki Odpadami dla powiatu kłodzkiego, aktualizacja na lata 2009 – 2012  
oraz w perspektywie na lata 2013 – 2016” przedstawia następujące cele główne:

● zwiększenie udziału odzysku, w tym w szczególności odzysku energii z odpadów, 
zgodnego z wymaganiami ochrony środowiska;

● zmniejszenie ilości wszystkich odpadów kierowanych na składowiska odpadów;
● zamknięcie do końca 2009 r. wszystkich krajowych składowisk odpadów nie speł-

niających przepisów prawa;
● wyeliminowanie praktyki nielegalnego składowania odpadów.

W perspektywie długoterminowej (do 2016 r.) PPGO przewiduje następujące podstawowe zało-
żenia gospodarowania odpadami na terenie powiatu kłodzkiego:
➔ stworzenie zintegrowanego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, uwzględniają-

cego nową hierarchię postępowania z odpadami, która zapewnia przede wszystkim minimali -
zację i odzysk odpadów („składowanie na końcu”);

➔ dążenie do osiągnięcia wymaganych prawem limitów odzysku i recyklingu wybranych frakcji 
odpadów poprzez usprawnienie na terenie powiatu selektywnej zbiórki odpadów;

➔ budowa Zakładu Zagospodarowania Odpadów (ZZO), jako głównego elementu zintegrowa-
nego systemu gospodarowania odpadami;

➔ kontynuacja współpracy międzygminnej mającej na celu realizację wszystkich lub pojedyn-
czego podanego powyżej kierunku działań i zapewniającej ograniczenie kosztów jednostko-
wych ponoszonych przez mieszkańca;

➔ prowadzenie akcji informacyjno-edukacyjnych społeczeństwa mających na celu wprowadze-
nie optymalnych rozwiązań w zakresie gospodarki odpadami i osiągnięcie postawionych ce-
lów - długoterminowe.

Dla celów krótkoterminowych (do 2012 r.) PPGO przewiduje następujące kierunki działań:
 optymalizacja na terenie powiatu selektywnej zbiórki odpadów, w szczególności zbiórki od-

padów opakowaniowych, problemowych, wielkogabarytowych, AGD i innych;
 dążenie do zapewnienia zgodnego z prawem ograniczenia ilości  odpadów ulegających 

biodegradacji kierowanych na składowiska, poprzez poddawanie odpadów zielonych i or-
ganicznych procesom kompostowania i biologicznej stabilizacji;

 prowadzenie akcji  edukacyjno-informacyjnej  społeczeństwa lokalnego w zakresie  selek-
tywnej zbiórki, przydomowych kompostowników itp.
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6.2. Priorytety, cele i zadania na poziomie gminy

Uwzględniając wytyczne zawarte w KPGO 2010 oraz w WPGO dla województwa dolnośląskie-
go, jak również zadania ujęte w PPGO dla powiatu kłodzkiego, poniżej określono podstawowe 
priorytety i cele w gospodarce odpadami dla Miasta i Gminy Radków oraz wytyczono zadania 
służące realizacji założonych celów.

Do strategicznych Priorytetów w zakresie gospodarowania odpadami na terenie Miasta i Gminy 
Radków należy zaliczyć:
PRIORYTET I – ograniczenie niekontrolowanego strumienia odpadów
PRIORYTET II – zmniejszenie ilości odpadów kierowanych na składowisko odpadów
PRIORYTET III – minimalizacja ilości wytwarzanych odpadów komunalnych
PRIORYTET IV – prowadzenie systemu odzysku i unieszkodliwiania odpadów zgodnie
                               z wymaganiami i normatywami krajowymi oraz europejskimi

Osiągnięcie ww. priorytetów, planowane jest poprzez założone cele i wytyczone zadania, któ-
rych realizacja podzielona została na dwa okresy:

 cele i zadania krótkoterminowe – do 2013 r.
 cele i zadania długoterminowe – do 2017 r.

Cele i zadania krótkoterminowe:
➔ objęcie 100% mieszkańców zorganizowanym systemem zbiórki odpadów komunalnych,
➔ budowa Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów w Ścinawce Dolnej,
➔ doskonalenie systemu selektywnej zbiórki odpadów tj.:

 zbiórka odpadów budowlano-remontowych, prowadząca do osiągnięcia następujących po-
ziomów odzysku: 50% w 2010 r. oraz 55% w 2013 r.

 zbiórka zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego pochodzącego z gospodarstw 
domowych w wysokości 4 kg/M/rok

 rozbudowa systemu zbiórki odpadów opakowaniowych w celu osiągnięcia wymaganych 
prawem poziomów odzysku i recyklingu (tabela poniżej)

Tabela 6-1. Roczne poziomy odzysku i recyklingu odpadów opakowaniowych w roku 2013*
lp. Rodzaj opakowania Poziom odzysku [%] Poziom recyklingu [%]
1 Opakowania ogółem min. 58,5 501)

2 Opakowania z tworzyw sztucznych - min.21,51),2)

3 Opakowania z aluminium - min.491)

4 Opakowania ze stali, w tym z blachy stalowej - min.461)

5 Opakowania z papieru i tektury - min.581)

6 Opakowania ze szkła gospodarczego, poza ampułkami - min.551)

7 Opakowania z drewna - min.151)

* wg rozp. Ministra Środowiska z dn.14.06.2007 r. w sprawie rocznych poziomów odzysku i recyklingu odpadów 
opakowaniowych i poużytkowych (Dz.U. z 2007 r. nr 109, poz. 752)

1) nie dotyczy opakowań mających bezpośredni kontakt z produktami leczniczymi określonymi w przepisach Prawa 
farmaceutycznego oraz opakowań po środkach niebezpiecznych w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 11 maja  
2001 r. o opakowaniach i odpadach opakowaniowych.

2) do poziomu recyklingu zalicza się wyłącznie recykling, w wyniku którego otrzymuje się produkt wykonany z two-
rzywa sztucznego.

 zużyte  baterie  i  akumulatory –  osiągnięcie  min.  poziomu zbiórki  w wysokości  30% do 
2013 r.,

 rozbudowa systemu selektywnej zbiórki innych odpadów niebezpiecznych (tj.: świetlówki, 
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przeterminowane leki, opakowania po farbach, chemikalia),
 uruchomienie systemu selektywnej zbiórki odpadów ulegających biodegradacji – wymaga-

ny poziomy odzysku w 2013 r.: 1004,3 Mg (poziom ten umożliwia ograniczenie ilości tych 
odpadów kierowanych na składowisko, do wielkości normatywnej: 50% masy tych odpa-
dów wytworzonych w 1995 r.); promowanie kompostowników przy gospodarstwach jedno-
rodzinnych, zakup specjalnych pojemników w zabudowie miejskiej,

➔ ograniczenie składowania osadów ściekowych, na rzecz ich biologicznego przetwarzania dla 
wykorzystania  rolniczego  lub  przyrodniczego  oraz  przekształcanie  osadów metodami  ter-
micznymi,

➔ rekultywacja nieczynnego składowiska odpadów,
➔ podnoszenie świadomości społecznej na temat gospodarowania odpadami komunalnymi po-

przez ciągłą edukację mieszkańców m.in. prowadzenie działań edukacyjno – informacyjnych 
w zakresie minimalizacji wytwarzania odpadów, zapobiegania powstawania odpadów opako-
waniowych  oraz  propagujących  ich  odzysk,  recykling;  prowadzenie  działań  edukacyjnych 
uświadamiających mieszkańców o konieczności selektywnej  zbiórki odpadów niebezpiecz-
nych występujących w strumieniu odpadów komunalnych.

Cele i zadania długoterminowe:
➔ dalszy wzrost efektów selektywnego zbierania odpadów:

 zbiórka odpadów budowlano – remontowych: wymagany poziom odzysku 65% w 2017 r. 
(wg KPGO 2010 – w 2018 r. odzysk tego rodzaju odpadów powinien osiągnąć poziom 
80%)

 zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny  - dalsza rozbudowa systemu odzysku i unieszko-
dliwiania tego rodzaju odpadów, ukierunkowana na całkowite wyeliminowanie ich składo-
wania,

 zużyte baterie i akumulatory – osiągnięcie w 2016 r. minimalnego poziomu ich zbierania 
w wysokości 45%,

 odpady opakowaniowe – rozwój systemu selektywnej zbiórki dla uzyskania poziomu odzy-
sku w 2014 r. w wysokości 60% (dla odpadów opakowaniowych – ogółem),

 ograniczanie  w  2017 r.  ilości  składowanych  odpadów  biodegradowalnych  do  poziomu 
46,2% masy tych odpadów wytworzonych w 1995 r. (czyli do 354,2 Mg/rok),

 komunalne osady ściekowe – dalsze ograniczenie składowania w powiązaniu ze zmianą 
struktury wykorzystania  tych  odpadów poprzez systematyczne  zwiększanie  udziału  ter-
micznego przekształcania osadów (ok. 56% w 2017 r.) przy zmniejszaniu udziału rekulty-
wacji i wykorzystania rolniczego (po ok. 12% w 2017 r.)

➔ kontynuacja działań edukacyjnych, promujących minimalizację  powstawania odpadów oraz 
właściwe z nimi postępowanie.

Celem dalekosiężnym gminnego planu gospodarki odpadami jest dojście do systemu gospo-
darki odpadami zgodnego z zasadą zrównoważonego rozwoju, w którym w pełni realizowane są
zasady gospodarki odpadami, a w szczególności zasada postępowania z odpadami zgodnie 
z hierarchią gospodarki odpadami, czyli po pierwsze zapobieganie i minimalizacja ilości wytwa-
rzanych odpadów oraz ograniczenie ich właściwości niebezpiecznych, a po drugie wykorzysty-
wanie właściwości materiałowych i energetycznych odpadów, a w przypadku, gdy odpadów nie 
można poddać  procesom odzysku ich unieszkodliwienie,  przy czym składowanie traktowane 
jest jako najmniej pożądany sposób postępowania z odpadami.
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7. Działania zmierzające do poprawy sytuacji w zakresie gospodar-
ki odpadami 

Najważniejszym zadaniem o charakterze ponadgminnym jest budowa na terenie Gminy Rad-
ków Zakładu  Unieszkodliwiania Odpadów. W wyniku realizacji powyższej inwestycji na terenie 
gminy funkcjonować będzie prawidłowy i nowoczesny system gospodarowania odpadami ko-
munalnymi. 

7.1.  Działania  zmierzające  do  zapobiegania  powstawaniu  odpadów,  do 
ograniczania ilości odpadów i ich negatywnego oddziaływania na środo-
wisko

Zapobieganie i minimalizacja ilości powstających odpadów są podstawowym priorytetem w po-
stępowaniu z odpadami ustalonym w prawie wspólnotowym.

Zmniejszenie ilości wytwarzanych odpadów prowadzi się poprzez: 
 podnoszenie świadomości społecznej, 
 utrwalanie nabytych proekologicznych postaw, 
 stosowanie instrumentów ekonomicznych ( np. bezpłatne dostarczanie do mieszkańców 

zabudowy jednorodzinnej worków do selektywnej zbiórki). 

Biorąc pod uwagę powyższe, głównym zadaniem Gminy jest więc stała edukacja oraz propago-
wanie postaw i zachowań motywujących mieszkańców m.in. do: używania opakowań wielokrot-
nego użytku, używania artykułów wytwarzanych z odpadów, selektywnej zbiórki odpadów, kom-
postowania indywidualnego odpadów biodegradowalnych. Można przyjąć różne formy edukacji  
mieszkańców m.in. akcje publiczne, ulotki na temat prawidłowego segregowania śmieci, eduka-
cję dzieci w przedszkolach i szkołach.

Ograniczenie ilości odpadów i ich negatywnego oddziaływania na środowisko uzyskuje się po-
przez wydzielenie ze strumienia odpadów komunalnych tych odpadów, które można poddać 
procesom odzysku lub recyklingu. Na składowisku powinny być składowane tylko te odpady,  
których nie da się przetworzyć.
Ponadto do działań ograniczających i/lub eliminujących niekorzystne oddziaływanie odpadów 
na środowisko, należy zaliczyć:

 objęcie wszystkich mieszkańców gminy zorganizowaną zbiórką odpadów komunalnych,
 współudział w tworzeniu zintegrowanego systemu gospodarki odpadami (np. poprzez bu-

dowę zakładu unieszkodliwiania odpadów),
 bieżącą likwidację miejsc nielegalnego gromadzenia odpadów,
 skuteczną egzekucję prawa w zakresie gospodarki odpadami (w tym – kontrola spełniania 

obowiązków nałożonych w aktualnie obowiązującym „Regulaminie utrzymania czystości 
i porządku na terenie Miasta i Gminy Radków”).

Szereg powyższych założeń jest w zasadzie wdrażana w Gminie Radków. Nie mniej jednak 
część z nich wymaga podjęcia bardziej skutecznych działań, dotyczy to przede wszystkim obję-
cia 100% mieszkańców zorganizowaną zbiórką odpadów oraz rozszerzeniem selektywnej zbiór-
ki odpadów komunalnych. 
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7.2. Działania wspomagające prawidłowe postępowanie z odpadami w za-
kresie zbierania, transportu, odzysku i unieszkodliwiania odpadów

Wynikające z przepisów prawa zadania dotyczące gospodarki odpadami Miasto i Gmina reali -
zuje poprzez uchwalenie odpowiedniego prawa oraz wsparcie finansowe. Transportem, zbiera-
niem oraz odzyskiem i unieszkodliwianiem odpadów z terenu Miasta i Gminy Radków zajmują 
się Gminne Zakłady Użyteczności Publicznej w Radkowie oraz specjalistyczne firmy posiadają-
ce na wykonywanie powyższych zadań stosowne zezwolenia.

Działaniem wspomagającym prawidłowe postępowanie z odpadami jest wdrożenie na terenie 
Gminy selektywnej zbiórki odpadów (zbieranie nowych frakcji odpadów oraz dalsza rozbudowa 
już istniejącego systemu selektywnej  zbiórki  odpadów).  Frakcje odpadów które powinny być 
zbierane i selekcjonowane oddzielnie:

• odpady z publicznych terenów zielonych (tzw. odpady zielone);
• odpady kuchenne i ogrodowe;
• papier i tektura;
• odpady opakowaniowe ze szkła w podziale na szkło białe i kolorowe;
• tworzywa sztuczne;
• metale żelazne i nieżelazne;
• zużyte baterie i akumulatory;
• zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny;
• inne odpady niebezpieczne (przeterminowane leki,  chemikalia,  farby,  rozpuszczalniki, 

oleje opadowe);
• odpady wielkogabarytowe;
• odpady budowlano-remontowe.

Mimo trendu wzrostowego jaki obserwuje się na terenie gminy w selektywnej zbiórce odpadów,  
gmina (operatorzy lokalni) powinna doskonalić ten system – szczególnie zwracając uwagę na 
odbiór odpadów kuchennych ulegających biodegradacji, odpadów wielkogabarytowych, budow-
lanych i niebezpiecznych. 

Poniżej opisano proponowane sposoby zbierania poszczególnych frakcji odpadów na terenie 
Miasta i Gminy Radków.

ODPADY WIELKOGABRYTOWE – zbieranie odpadów wielkogabarytowych powinno być po-
przedzoną akcją informacyjną o tego typu zbiórce. Proponuje się, aby odpady wielkogabaryto -
we były zbierane 2 razy w roku np. w okresach przedświątecznych (Wielkanocy i Bożego Naro-
dzenia) oraz dodatkowo na „zamówienie”, według zgłoszonego zapotrzebowania na odbiór tego 
rodzaju odpadów.

ODPADY BUDOWLANO-REMONTOWE – proponuje się sposób selektywnego zbierania, opar-
ty na indywidualnym zgłoszeniu przez właściciela nieruchomości informacji o konieczności od-
bioru tego rodzaju odpadów. Odpady powinny być zbierane do kontenera/pojemnika/worka BIG 
BAG,  dostarczonego przez uprawniony podmiot, który następnie odbierze je na koszt klienta. 
Zaleca się, aby odpady zbierać  już na placu budowy w sposób selektywny w wyznaczonych 
miejscach, co pozwoli na ich selektywne wywożenie do odzysku lub unieszkodliwienia.

ZUŻYTY SPRZĘT ELEKTRYCZNY I ELEKTRONICZNY –  (głównie odpady wielkogabarytowe 
AGD) może być zbierany okresowo w sposób „akcyjny” na zasadzie jego wystawiania przed 
własną  nieruchomość,  w  czasie  określonym  w Harmonogramie  (załącznik  do  „Regulaminu 
utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta i Gminy Radków”).
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Dodatkowo w przyszłości proponuje się możliwość zbierania tego typu odpadów na terenie Za-
kładu Unieszkodliwiania Odpadów w Ścinawce Dolnej, do którego mieszkańcy mogliby samo-
dzielnie odwieźć zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny poza terminami wyznaczonymi Har-
monogramem.
Ponadto zgodnie z art. 42 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r o zużytym sprzęcie elektrycznym 
i elektronicznym (Dz. U. nr 180, poz. 1495) w zbiórkę zużytego sprzętu włączone są placówki 
handlu detalicznego i hurtowego. Przy sprzedaży urządzeń i artykułów gospodarstwa domowe-
go sprzedawcy detaliczni i hurtowi są zobowiązani do nieodpłatnego przyjęcia tego samego ro-
dzaju zużytego sprzętu na zasadzie 1:1. W Gminie Radków znajdują się tego rodzaju placówki, 
jednak dla usprawnienia działania systemu, proponuje się ich szerszą identyfikację wraz z moż-
liwością rejestracji rodzaju i rocznej ilości zebranych odpadów.

INNE ODPADY NIEBEZPIECZNE – generalnie odpady niebezpieczne zbierane będą w Gmin-
nym Punkcie Zbiórki Odpadów Niebezpiecznych (GPZON), planowanym do utworzenia na tere-
nie ZUO w Ścinawce Dolnej. Mieszkańcy gminy mogliby dostarczać odpady bezpłatnie, nato-
miast przedsiębiorcy za opłatą.
W GPZON-ie odbywać się będzie:

 identyfikowanie  odpadów niebezpiecznych  pochodzących  ze zbiórki  prowadzonej  przez 
Gminę oraz bezpośrednio dostarczanych przez mieszkańców i przedsiębiorców,

 segregowanie,
 tymczasowe magazynowanie,
 ekspedycja odpadów niebezpiecznych do zakładu odzysku lub unieszkodliwiania określo-

nej grupy odpadów.

Pozostałe rodzaje odpadów niebezpiecznych oraz sposoby ich selektywnej zbiórki:
➔ zużyte baterie, świetlówki – powinny być zbierane do specjalnie do tego celu wyznaczonych 

pojemników ustawionych w miejscach publicznych, proponuje się aby pojemniki na baterie 
umieścić w szkołach, urzędach i innych instytucjach zlokalizowanych na terenie Miasta i Gmi-
ny Radków (przynajmniej jeden punkt zbiórki, na daną miejscowość w gminie);

➔ chemikalia – zadaniem gminy jest uświadamianie społeczeństwa o prawidłowym postępowa-
niu z tego typu odpadami; chemikalia powinny być zagospodarowane zgodnie z zasadami 
określonymi  w Ustawie  o  opakowaniach  i  odpadach  opakowaniowych  (Dz.U.2001  nr  63 
poz.638 z dn. 11 maja 2001r. z późn. zmianami). Takie odpady, jak przeterminowane środki 
ochrony roślin i opakowania po nich, powinny być zbierane przez podmioty prowadzące ich 
sprzedaż

➔ akumulatory - zadaniem gminy jest uświadamianie społeczeństwa o prawidłowym postępo-
waniu z tego typu odpadami; akumulatory powinny być zagospodarowane zgodnie z zasada-
mi określonymi w Ustawie o obowiązkach przedsiębiorcy w zakresie gospodarowania niektó-
rymi odpadami oraz o opłacie produktowej i opłacie depozytowej (Dz.U. 2001 nr 63 poz. 639  
z dn. 11 maja 2001r. z późn. zmianami). Zbiórka zużytych akumulatorów powinna być prowa-
dzona przez istniejącą sieć działających stacji obsługi, stacji benzynowych oraz warsztatów 
samochodowych. W Gminie Radków obecnie działa kilka tego typu podmiotów gospodar-
czych i docelowo należy usytuować w każdym z nich tego typu punkt zbiórki. Zebrane odpa-
dy powinny zostać dostarczone do GPZON-u;

➔ przeterminowane leki – najlepszym sposobem zbiórki tego rodzaju odpadów jest usytuowa-
nie pojemników w miejscu zakupu leków, czyli w aptekach. Następnie odpady te powinny być 
dostarczone przez prowadzących do GPZON-u.

Odpady zebrane selektywnie powinny być odbierane w sposób uniemożliwiający ich zmiesza-
nie. Odzysk i unieszkodliwienie odpadów wymaga zapewnienia odpowiedniej przepustowości 
instalacji dla przetworzenia wszystkich selektywnie zebranych odpadów. Na terenie Gminy Rad-
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ków działaniem o charakterze ponadgminnym jest budowa Zakładu Unieszkodliwiania Odpa-
dów w miejscowości Ścinawka Dolna.

Oprócz wprowadzenia selektywnej zbiórki odpadów Gmina w ramach powyższego działania po-
winna:

• kontrolować stan zawieranych umów przez właścicieli nieruchomości z podmiotami pro-
wadzącymi działalność w zakresie odbierania odpadów komunalnych (zorganizowanym 
systemem odbioru odpadów komunalnych  powinno być  objętych  100% mieszkańców 
gminy);

• kontrolować sposób i zakres wypełniania przez podmioty posiadające zezwolenia na pro-
wadzenie działalności w zakresie odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieru-
chomości – ustaleń zawartych w ww. zezwoleniach dotyczących metod oraz miejsc pro-
wadzenia odzysku i unieszkodliwiania odpadów;

• kontrolować przepływ odpadów komunalnych z miejsc ich wytworzenia do wskazanych 
w zezwoleniach instalacji odzysku i unieszkodliwiania odpadów;

• monitorować realizację zadań w uchwalonych planach gospodarki odpadami;
• prowadzić i doskonalić ewidencję wytwarzanych, poddawanych odzyskowi oraz uniesz-

kodliwianiu odpadów.

7.3. Działania zmierzające do redukcji ilości odpadów komunalnych ulega-
jących biodegradacji, kierowanych na składowisko odpadów

Najważniejszym  działaniem  uświadamiającym  konieczność  zbiórki  odpadów  biodegradowal-
nych jest prowadzenie akcji edukacyjno-informacyjnej społeczeństwa i zapoznanie mieszkań-
ców z obowiązującymi przepisami oraz przedstawienie korzyści wynikających z wprowadzenia 
takiego systemu i posiadania kompostownika przydomowego. Przedsiębiorcy odbierający odpa-
dy komunalne powinni prowadzić wykaz właścicieli nieruchomości, którzy prowadzą przydomo-
we kompostowniki. Informacja o liczbie kompostowników przydomowych pozwoli na określenie 
rzeczywistej ilości odpadów poddanych kompostowaniu (przyjmując ok. 230 kg na gospodar-
stwo domowe/kompostownik). 
Działaniem zmierzającym do ograniczenia ilości odpadów biodegradowalnych jest również se-
lektywna zbiórka odpadów z terenów zielonych. 
W  przyszłości zbiórka odpadów biodegradowalnych powinna być wprowadzona na terenach 
miejskich.  Pojemniki  na  bioodpady powinny być  umieszczane obok  pojemników na odpady 
zmieszane. Przyjmując, że na jeden pojemnik o pojemności 240 litrów (przy co tygodniowym 
odbiorze) przypada 100 mieszkańców wyliczono, że na terenie Miasta Radków powinno być za-
kupionych 14 pojemników (wg PGO dla Powiatu Kłodzkiego - Aktualizacja na lata 2009-2012).
Docelowym miejscem zagospodarowania tych odpadów powinien być Zakład  Unieszkodliwia-
nia Odpadów. 
Selektywna zbiórka odpadów komunalnych może być  wprowadzona na terenie Gminy tylko 
w przypadku zapewnienia innego niż składowanie ostatecznego zagospodarowania odpadów 
biodegradowalnych czyli w przypadku Miasta i Gminy Radków po uruchomieniu ZUO. 

PLAN GOSPODARKI ODPADAMI DLA GMINY RADKÓW 41



EE energoekspert sp. z o. o.
energia i ekologia

8. Rodzaj i harmonogram realizacji przedsięwzięć oraz instytucje 
odpowiedzialne za ich realizację

Analiza istniejącego stanu gospodarki odpadami pozwala stwierdzić, że Gmina powinna nadal  
podejmować zadania i działania, których realizacja przyczyni się do wypełnienia celów określo-
nych w dokumentach wyższego szczebla tj:

• objęcie wszystkich mieszkańców zorganizowanym systemem zbierania odpadów;
• objęcie wszystkich mieszkańców selektywną zbiórką odpadów, szczególnie:

- biodegradowalnych,
- wielkogabarytowych,
- budowlano-remontowych,
- niebezpiecznych w strumieniu odpadów komunalnych;

• budowa Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów w miejscowości Ścinawka Dolna i prze-
jęcie odpadów z gmin powiatu Kłodzkiego (tj. od gmin należących do regionu kłodzkie-
go zgodnie z wojewódzkim planem gospodarki odpadami);

• systematyczne prowadzenie edukacji ekologicznej zwiększającej świadomość miesz-
kańców na temat gospodarowania odpadami komunalnymi.

Tabela 8-1. Harmonogram realizacji przedsięwzięć na terenie Gminy Radków – działania krótkoterminowe 
na lata 2010 ÷ 2013.

Lp. Nazwa zadania Jednostka 
odpowiedzialna

Koszt 
[zł]

Źródło 
finansowania

1 Objęcie 100% mieszkańców zorganizowanym syste-
mem zbiórki odpadów komunalnych Urząd Miasta i Gminy - środki własne

2
Podnoszenie świadomości społecznej na temat go-
spodarowania odpadami komunalnymi poprzez ciągłą 
edukacje mieszkańców

Urząd Miasta i Gminy 30 tys. środki własne

3 Budowa Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów w Ści-
nawce Dolnej

Urząd Miasta i Gminy
Inwestor 37 mln

środki inwestora, dofi-
nansowanie: POIiŚ, 

NFOŚiGW, WFOŚiGW 

4 Doskonalenie systemu zbiórki odpadów wielkogaba-
rytowych, budowlano-remontowych 

Urząd Miasta i Gminy,
przedsiębiorstwa specjali-
styczne

30 tys.
środki własne gminy, 

środki przedsiębiorstwa 
specjalist., dofinanso-

wanie: WFOŚiGW 

5 Doskonalenie selektywnej zbiórki odpadów opakowa-
niowych

Urząd Miasta i Gminy,
przedsiębiorstwa specjali-
styczne

50 tys.
środki własne gminy, 

środki przedsiębiorstwa 
specjalist., dofinanso-

wanie: WFOŚiGW 

6
Organizacja selektywnej zbiórki odpadów niebez-
piecznych zawartych w strumieniu odpadów komunal-
nych

Urząd Miasta i Gminy,
przedsiębiorstwa specjali-
styczne

30 tys.
środki własne gminy, 

środki przedsiębiorstwa 
specjalist., dofinanso-

wanie: WFOŚiGW 

7 Prowadzenie akcji edukacyjnych na temat budowy 
przydomowych kompostowników Urząd Miasta i Gminy 20 tys. środki własne

8 Wsparcie dla wprowadzania przydomowych kompo-
stowników Urząd Miasta i Gminy 20 tys środki własne

9 Rekultywacja nieczynnego składowiska odpadów 
w Radkowie; monitoring poeksploatacyjny Urząd Miasta i Gminy 1 mln.

środki własne, dofinan-
sowanie: POIiŚ, NFO-

ŚiGW, WFOŚiGW 

10 Stały monitoring eksploatacyjny czynnego składowi-
ska odpadów w Ścinawce Dolnej

Urząd Miasta i Gminy, Za-
rządzający składowiskiem 20 tys

środki własne gminy, 
środki Zarządzającego 

składowiskiem

11
Proces monitoringu i likwidacji zagrożeń na terenach 
mogących podlegać degradacji przez odpady – likwi-
dacja miejsc nielegalnego składowania odpadów

Urząd Miasta i Gminy określ. co-
rocznie 

środki własne, dofinan-
sowanie: POIiŚ
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Lp. Nazwa zadania Jednostka 
odpowiedzialna

Koszt 
[zł]

Źródło 
finansowania

12
Sporządzenie sprawozdania z realizacji PGO 
(co 2 lata) – kolejne powinno obejmować lata:
 2010 i 2011.

Urząd Miasta i Gminy 7 tys. środki własne

13 Aktualizacja PGO (raz na 4 lata) – kolejna aktualiza-
cja w roku 2013 Urząd Miasta i Gminy 15 tys. środki własne

Tabela 8-2. Harmonogram realizacji przedsięwzięć na terenie Gminy Radków – działania długoterminowe na 
lata 2014 ÷  2017.

Lp. Nazwa zadania Jednostka 
odpowiedzialna 

Koszt 
[zł]

Źródło 
finansowania

1
Podnoszenie świadomości społecznej na temat go-
spodarowania odpadami komunalnymi poprzez cią-
głą edukacje mieszkańców

Urząd Miasta i Gminy 30 tys. środki własne

2

Kontynuacja i rozbudowa systemu selektywnej 
zbiórki odpadów wielkogabarytowych, budowlano-re-
montowych, uwarunkowana analizą uzyskanych 
efektów prowadzonego systemu

Urząd Miasta i Gminy,
przedsiębiorstwa specjali-
styczne

20 tys.

środki własne gminy, 
środki przedsiębior-
stwa specjalist., dofi-
nansowanie: WFO-

ŚiGW 

3
Kontynuacja i rozbudowa  selektywnej zbiórki odpa-
dów opakowaniowych, uwarunkowana analizą uzy-
skanych efektów prowadzonego systemu

Urząd Miasta i Gminy,
przedsiębiorstwa specjali-
styczne

50 tys.

środki własne gminy, 
środki przedsiębior-
stwa specjalist., dofi-
nansowanie: WFO-

ŚiGW 

4 Wprowadzenie selektywnego zbierania odpadów 
biodegradowalnych

Urząd Miasta i Gminy,
przedsiębiorstwa specjali-
styczne

10 tys.

środki własne gminy, 
środki przedsiębior-
stwa specjalist., dofi-
nansowanie: WFO-

ŚiGW 

5

Doskonalenie systemu selektywnej zbiórki odpadów 
niebezpiecznych zawartych w strumieniu odpadów 
komunalnych, uwarunkowana analizą uzyskanych 
efektów prowadzonego systemu

Urząd Miasta i Gminy,
przedsiębiorstwa specjali-
styczne

30 tys.

środki własne gminy, 
środki przedsiębior-
stwa specjalist., dofi-
nansowanie: WFO-

ŚiGW 

6
Rekultywacja zamkniętych (wypełnionych) kwater na 
składowisku odpadów w Ścinawce Dolnej; bieżący 
monitoring składowiska

Urząd Miasta i Gminy,
przedsiębiorstwa specjali-
styczne

1242 tys

środki własne gminy, 
środki Zarządzającego 

składowiskiem dofi-
nansowanie: POIiŚ, 
NFOŚiGW, WFO-

ŚiGW 

7
Sporządzenie kolejnych dwóch sprawozdania z re-
alizacji PGO – pierwsze za lata: 2012 i 2013; drugie 
za lata: 2014 i 2015.

Urząd Miasta i Gminy 14 tys. środki własne

8 Kolejna Aktualizacja PGO – wykonana w roku 2017 Urząd Miasta i Gminy 15 tys. środki własne
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9. Możliwe źródła  finansowania

Wdrażanie niniejszego Programu będzie możliwe między innymi dzięki stworzeniu sprawnego 
systemu finansowania ochrony środowiska. Podstawowymi źródłami finansowania działań pro-
ekologicznych są: fundusze ekologiczne, fundacje i programy pomocowe, własne środki inwe-
storów, budżety gmin i budżet centralny.

NARODOWY FUNDUSZ OCHRONY ŚROWODIEKA I GOSPODARKI WODNEJ
W Narodowym Funduszu stosowane są trzy formy dofinansowywania:
➔ finansowanie pożyczkowe (pożyczki udzielane przez NF, kredyty udzielane przez banki ze 

środków NF, konsorcja czyli wspólne finansowanie NF z bankami, linie kredytowe ze środ-
ków NF obsługiwane przez banki),

➔ finansowanie dotacyjne (dotacje inwestycyjne, dotacje nieinwestycyjne, dopłaty do kredytów 
bankowych, umorzenia),

➔ finansowanie kapitałowe (obejmowanie akcji i udziałów w zakładanych bądź już istniejących 
spółkach w celu osiągnięcia efektu ekologicznego).

NFOŚiGW jako priorytetowe traktuje w szczególności te przedsięwzięcia, których realizacja wy-
nika z konieczności wypełnienia zobowiązań Polski wobec Unii Europejskiej.  
W roku 2010 na Liście priorytetowych programów planowanych do dofinansowania ze środków 
NFOŚiGW, w dziedzinie ochrony powierzchni ziemi, znalazły się:

 Gospodarowanie odpadami komunalnymi.
 Zamykanie i rekultywacja składowisk odpadów komunalnych.
 Gospodarowanie odpadami innymi ni komunalne.
 Dofinansowanie systemu recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji.
 Rekultywacja terenów zdegradowanych i likwidacja źródeł szczególnie negatywnego
 oddziaływania na środowisko.
 Współfinansowanie II osi priorytetowej Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowi-

sko – gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi.

Wnioskodawcami ubiegającymi się o środki finansowe z Narodowego Funduszu mogą być: jed-
nostki samorządu terytorialnego, przedsiębiorstwa, instytucje i urzędy, szkoły wyższe i uczelnie, 
jednostki organizacyjne ochrony zdrowia, organizacje pozarządowe (fundacje, stowarzyszenia), 
administracja państwowa, osoby fizyczne.

WOJEWÓDZKI FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ WE WRO-
CŁAWIU
Zgodnie z priorytetowymi kierunkami WFOŚiGW we Wrocławiu (przyjętymi na rok 2010) w za-
kresie gospodarki odpadami i ochrony powierzchni ziemi będą wspierane przede wszystkim na-
stępujące inwestycje:
➔ Realizacja gminnych, międzygminnych, powiatowych i wojewódzkiego planu gospodarki od-

padami, szczególnie w zakresie zagospodarowania odpadów komunalnych, w tym wspoma-
ganie systemów zagospodarowania osadów ściekowych i kompostowni.

➔ Wspieranie wszelkich działań zmierzających do odzysku i recyklingu odpadów, a zwłaszcza 
odpadów opakowaniowych, zużytego sprzętu elektronicznego oraz zużytych karoserii samo-
chodowych.

➔ Rekultywacja terenów zdegradowanych przez wojsko, przemysł oraz wydobycie kopalin po-
spolitych i podstawowych.

➔ Unieszkodliwianie odpadów niebezpiecznych, odpadów medycznych oraz odpadów przemy-
słowych.
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➔ Zmniejszanie uciążliwości dla środowiska spowodowanych wydobywaniem i przetwarzaniem 
kopalin.

➔ Rozwój  i  wdrażanie technologii  zapobiegających powstawaniu odpadów oraz  zapewniają-
cych ich minimalizację w procesach produkcyjnych

Wojewódzki Fundusz udziela pomocy finansowej na realizację zadań inwestycyjnych i nieinwe-
stycyjnych, w następującej wysokości:

 do 60% wartości zadania w przypadku dofinansowania tylko w formie pożyczki,
 do 20% wartości zadania w przypadku dofinansowania tylko w formie dotacji,
 w przypadku łączenia ww. form dofinansowania: do 20% wartości zadania w formie dotacji 

i do 40% wartości zadania w formie pożyczki, z zastrzeżeniem, że wysokość pożyczki nie  
może być niższa niż wysokość dotacji. 

Zadania z zakresu zakupu specjalistycznych samochodów do transportu odpadów dofinanso-
wywane są tylko w formie pożyczki lub w formie dopłat do oprocentowania kredytów bankowych 
O umorzenie pożyczek, mogą ubiegać się: jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i ich 
stowarzyszenia oraz ich jednostki organizacyjne, a także spółki prawa handlowego, w których 
udział jednostek samorządu terytorialnego wynosi 100%.

Dotacje z Wojewódzkiego Funduszu mogą być udzielane dla następujących podmiotów:
➔ jednostek samorządu terytorialnego i ich związków oraz ich stowarzyszeń,
➔ jednostek budżetowych,
➔ publicznych zakładów opieki zdrowotnej,
➔ nieprowadzących działalności gospodarczej stowarzyszeń, związków wyznaniowych, funda-

cji, innych jednostek o charakterze opiekuńczo – wychowawczym, kultury fizycznej, oświato-
wym, kulturalnym i badawczym. 

REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY NA LATA 2007-2013 DLA WOJEWÓDZTWA DOL-
NOŚLĄSKIEGO
Priorytet. 4 Poprawa stanu środowiska naturalnego oraz bezpieczeństwa ekologicznego  
i przeciwpowodziowego Dolnego Śląska („Środowisko i bezpieczeństwo ekologiczne”).

W ramach ww. priorytetu realizowane będą projekty zawarte w Wojewódzkim Planie Gospodar-
ki Odpadami:

• „dotyczące  budowy  i  rozbudowy  nowoczesnych  obiektów  obsługujących  do  150  tys.  
mieszkańców zajmujących się zbiórką, segregacją, składowaniem, recyklingiem, uniesz-
kodliwianiem różnego typu odpadów,

• przyczyniające się  do likwidacji „dzikich wysypisk  śmieci” zwłaszcza na obszarach tury-
stycznych czy uzdrowiskowych oraz objętych ochroną np. siecią Natura 2000,

• dotyczące rekultywacji wyłączonych z eksploatacji składowisk szczególnie zagrażających 
środowisku.

Ponadto przewiduje się możność realizowania projektów związanych z możliwością  odzyskiwa-
nia energii z odpadów w ramach kogeneracji oraz wykorzystania biogazu.”

PROGRAM OPERACYJNY INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO NA LATA  2007 -2013
Oś priorytetowa II. Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi
„W ramach programu operacyjnego wspierane będą  przede wszystkim zakłady  zagospodaro-
wania odpadów (ZZO), które są  podstawą  gospodarki odpadami. Zakłady zagospodarowania  
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odpadów powinny mieć  przepustowość wystarczającą do przyjmowania i przetwarzania odpa-
dów z obszaru zamieszkałego minimum przez 150 tys. mieszkańców i powinny spełniać w za-
kresie technicznym kryteria najlepszej dostępnej techniki.
ZZO winny zapewniać co najmniej następujący zakres usług:

• instalacje do końcowej utylizacji odpadów np. mechaniczno-biologiczne lub termiczne  
przekształcanie zmieszanych odpadów komunalnych i pozostałości z sortowni lub

• składowanie przetworzonych zmieszanych odpadów komunalnych, jako opcja najmniej  
preferowana,

• kompostowanie odpadów zielonych,
• sortowanie poszczególnych frakcji odpadów komunalnych zbieranych selektywnie  

(opcjonalnie),
• zakład demontażu odpadów wielkogabarytowych (opcjonalnie),
• zakład przetwarzania zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego (opcjonalny).

Ponadto wsparcie uzyskają projekty polegające na budowie:
• punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych, w szczególności odpadów nie-

bezpiecznych,
• składowisk (wyłącznie jako element zakładu zagospodarowania odpadów),
• instalacji  umożliwiających przygotowanie odpadów do procesów odzysku, w tym recy-

klingu,
• instalacji  do  odzysku,  w tym recyklingu poszczególnych  rodzajów odpadów komunal-

nych,
• instalacji do termicznego przekształcania odpadów komunalnych z odzyskiem energii,
• instalacji do unieszkodliwiania odpadów komunalnych w procesach innych niż składowa-

nie.”

Instytucją podpisującą umowę o dofinansowanie projektu jest:
• dla projektów powyżej 25 mln euro - Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej (decyzję w sprawie dofinansowania projektu podejmuje Komisja Eu-
ropejska);

• dla projektów o wartości poniżej 25 mln euro - Wojewódzki Fundusz Ochrony Środo-
wiska (decyzję  w sprawie  dofinansowania  projektu  podejmuje  Minister  Środowiska 
jako instytucja pośrednicząca);

Maksymalny poziom dofinansowania projektów wynosi 85% wartości projektu.

BANK OCHRONY ŚRODOWISKA
Kredyt ekologiczny jest przyznawany na zakup lub montaż wyrobów służących ochronie środo-
wiska. Wszystkie podmioty mogą starać się o pozyskanie preferencyjnego kredytu. Maksymal-
na kwota kredytu może wynieść do 100% kosztów zakupu i kosztów montażu.
Okres kredytowania  wynosi  do 5 lat.  Oprocentowanie  jest  zmienne,  ustalone na podstawie  
uchwały Zarządu BOŚ S.A. Kredyty udzielone na zakupy tych urządzeń mogą być oprocento-
wane od 1% w skali roku.

PROGRAM ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH
W ramach PROW wyodrębniono oś priorytetową 2 „Jakość życia na obszarach wiejskich i róż-
nicowanie gospodarki wiejskiej”, w ramach której określono 3 działania mające związek z go-
spodarka odpadami.
W ramach Działania  Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej, można dofinansować 
wytwarzanie produktów energetycznych z biomasy (w tym – z odpadów biodegradowalnych).
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W ramach Działania Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw, można dofinansować wytwarza-
nie produktów energetycznych z biomasy (w tym – z odpadów biodegradowalnych).
W ramach Działania Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej, można dofinanso-
wać, tworzenie systemów zbioru, segregacji, wywozu odpadów komunalnych oraz wytwarzanie 
lub  dystrybucję  energii ze  źródeł  odnawialnych, w szczególności wiatru, wody, energii geoter-
malnej, słońca, biogazu albo biomasy.
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10. System monitoringu i oceny realizacji zamierzonych celów

Zgodnie z Ustawą o  odpadach  Plan Gospodarki  Odpadami  powinien  być  aktualizowany co 
4 lata, natomiast co dwa lata powinno być składane sprawozdanie z realizacji planu gospodarki 
odpadami.
W  WPGO zostało  określonych ponad 100 wskaźników monitorujących prawidłowe działanie 
systemu na terenie województwa dolnośląskiego. Uwzględniając wskaźniki określone w WPGO 
oraz w Powiatowym PGO wyznaczono wskaźniki monitorujące gospodarkę odpadami na tere-
nie gminy.
Zgodnie z zaleceniami  w ww.  opracowaniach zaproponowano monitoring na terenie  Miasta 
i Gminy Radków. Wskaźniki monitorowania osiągania przyjętych w Planie Gospodarki Odpada-
mi dla Miasta i gminy Radków celów i zadań zestawiono w poniższej tabeli.

Tabela 10-1.  Wskaźniki monitorowania osiągania przyjętych w PGO celów i zadań
Lp. Wskaźnik Jednostka

ODPADY KOMUNALNE
1 Liczba mieszkańców ogółem, w tym miasto osób / osób 
2 Liczba mieszkańców objętych zorganizowanym systemem zbierania odpadów osób 
3 Odsetek mieszkańców objętych zorganizowanym systemem zbierania odpadów %
4 Masa zebranych odpadów komunalnych - ogółem Mg
5 Masa odpadów komunalnych zebranych selektywnie Mg
6 Masa odpadów komunalnych zebranych jako zmieszane odpady komunalne Mg
7 Masa odpadów komunalnych zebranych jako zmieszane, poddanych przetwarza-

niu metodami mechaniczno-biologicznymi
Mg

8 Odsetek masy odpadów komunalnych zebranych jako zmieszane, poddanych 
przetwarzaniu metodami mechaniczno-biologicznymi

%

9 Masa odpadów komunalnych zebranych jako zmieszane odpady komunalne 
składowanych bez przetwarzania

Mg

10 Odsetek masy odpadów komunalnych zebranych jako zmieszane odpady komu-
nalne składowanych bez przetwarzania

%

11 Masa odpadów komunalnych zebranych selektywnie poddanych recyklingowi 
(bez recyklingu organicznego)

Mg

12 Odsetek masy odpadów komunalnych zebranych selektywnie poddanych recy-
klingowi (bez recyklingu organicznego)

%

13 Masa odpadów komunalnych zebranych selektywnie poddanych recyklingowi or-
ganicznemu

Mg

14 Odsetek masy odpadów komunalnych zebranych selektywnie poddanych recy-
klingowi organicznemu

%

15 Masa odpadów komunalnych zebranych selektywnie poddanych unieszkodliwia-
niu (poza składowaniem)

Mg

16 Odsetek masy odpadów komunalnych zebranych selektywnie poddanych uniesz-
kodliwianiu (poza składowaniem)

%

17 Masa odpadów komunalnych zebranych selektywnie poddanych składowaniu Mg

18 Odsetek masy odpadów komunalnych zebranych selektywnie poddanych składo-
waniu

%

19 Masa odpadów komunalnych ulegających biodegradacji wytworzonych w 1995 r. Mg

20 Masa odpadów komunalnych ulegających biodegradacji składowanych na skła-
dowiskach odpadów

Mg
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Lp. Wskaźnik Jednostka
21 Iloraz masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji składowanych na 

składowiskach odpadów i masy tychże odpadów wytworzonych w 1995 r.
%

22 Liczba czynnych składowisk odpadów, na których składowane są odpady komu-
nalne - ogółem

szt.

23 Pozostała do wypełnienia pojemność składowisk odpadów, na których są składo-
wane odpady komunalne - ogółem

m3

24 Liczba instalacji do biologiczno-mechanicznego przetwarzania zmieszanych od-
padów komunalnych

szt.

25 Moce przerobowe instalacji do biologiczno-mechanicznego przetwarzania zmie-
szanych odpadów komunalnych

Mg

ODPADY NIEBEZPIECZNE W STRUMIENIU ODPADÓW KOMUNALNYCH
26 Masa selektywnie zebranych komunalnych odpadów niebezpiecznych Mg

27 Masa selektywnie zebranych komunalnych odpadów niebezpiecznych poddanych 
recyklingowi

Mg

28 Odsetek masy selektywnie zebranych komunalnych odpadów niebezpiecznych 
poddanych recyklingowi

%

29 Masa selektywnie zebranych komunalnych odpadów niebezpiecznych poddanych 
termicznemu przekształceniu

Mg

30 Odsetek masy selektywnie zebranych komunalnych odpadów niebezpiecznych 
poddanych termicznemu przekształceniu

%

31 Masa selektywnie zebranych komunalnych odpadów niebezpiecznych składowa-
nych bez przetworzenia

Mg

32 Odsetek masy selektywnie zebranych komunalnych odpadów niebezpiecznych 
składowanych bez przetworzenia

%

33 Masa selektywnie zebranych przenośnych baterii i akumulatorów Mg

34 Ilość zebranych i przekazanych do odzysku baterii i akumulatorów szt.

35 Ilość zebranych i przekazanych do recyklingu baterii i akumulatorów szt.

36 Poziom odzysku baterii i akumulatorów %

37 Poziom recyklingu baterii i akumulatorów %

38 Masa zebranego zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego ogółem Mg

39 Masa zebranego zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego z gospo-
darstw domowych

Mg

40 Masa zebranego zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego z gospo-
darstw domowych w przeliczeniu na statystycznego mieszkańca

kg/mieszkaniec

ODPADY OPAKOWANIOWE 

41 Masa zebranych odpadów opakowaniowych - ogółem Mg

42 Masa zebranych opakowań ze szkła Mg

43 Masa zebranych opakowań z tworzyw sztucznych Mg

44 Masa zebranych opakowań z papieru i tektury Mg

45 Masa zebranych opakowań ze stali Mg

46 Masa zebranych opakowań z aluminium Mg

47 Masa zebranych opakowań z drewna Mg

48 Poziom odzysku dla odpadów opakowaniowych  ogółem %

49 Poziom recyklingu dla odpadów opakowaniowych ogółem %
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50 Poziom recyklingu dla odpadów opakowaniowych ze szkła %

51 Poziom recyklingu dla odpadów opakowaniowych z tworzyw sztucznych %

52 Poziom recyklingu dla odpadów opakowaniowych z papieru i tektury %

53 Poziom recyklingu dla odpadów opakowaniowych ze stali %

54 Poziom recyklingu dla odpadów opakowaniowych z aluminium %

55 Poziom recyklingu dla odpadów opakowaniowych z drewna %

Wdrażanie PGO jest procesem ciągłym, wymagającym systematycznej, corocznej obserwacji 
ilościowych i jakościowych zmian ww. wskaźników, mającym na celu zapewnienie informacji 
zwrotnych  na  temat  słuszności  i  skuteczności  podejmowanych  działań  oraz  inicjowanie  ich 
zmian w przypadku rozbieżności pomiędzy założeniami a realizacją. 
Przedstawiony w tabeli powyżej zestaw wskaźników, zapewnia sprawne przeprowadzenie moni-
toringu przedsięwzięć oraz analiz porównawczych i tematycznych, dostarczających rzetelnej in-
formacji o wdrażanym PGO.
Analiza porównawcza wyników monitoringu, prowadzonego według ww. wskaźników, powinna 
stanowić podstawę oceny gospodarki odpadami na terenie Miasta i Gminy Radków, dokonywa-
nej przy kolejnych aktualizacjach PGO, jak również – przy opracowywanych w systemie dwulet-
nim, sprawozdaniach z realizacji PGO.

Ustawa o odpadach (art. 37) definiuje system monitoringu oparty na bazach danych o odpa-
dach prowadzonych przez urzędy marszałkowskie. Bazy te tworzone są na podstawie zbior-
czych zestawień danych uzyskanych od posiadaczy odpadów i informacji uzyskanych od woje-
wodów i starostów. Bazy zawierają informacje dotyczące wytwarzania i gospodarowania odpa-
dami wraz z rejestrem zezwoleń udzielonych w zakresie wytwarzania odpadów i gospodarki od-
padami.  System  pozwala  na  prowadzenie  kontroli  nad  ilością,  rodzajem  oraz  sposobem 
zagospodarowania odpadów, stopniem wykorzystania urządzeń i instalacji do ich zagospodaro-
wania. System monitorowania ułatwia podejmowanie decyzji mających na celu właściwe ukie-
runkowanie działań związanych z gospodarką odpadami na terenie województwa, na różnych 
szczeblach – w tym również na szczeblu gminnym.
Władze gminy powinny współuczestniczyć w tworzeniu i wykorzystywać zbierane w tych bazach
dane. System ten stanowi podstawowe źródło informacji o odpadach i powinien być wykorzysty-
wany przy opracowywaniu, wdrażaniu i ocenie realizacji planów gospodarki odpadami.
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Streszczenie w języku niespecjalistycznym

Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Radków (dalej – PGO) jest realizacją  obligatoryjnego 
obowiązku nałożonego m.in. na gminy zapisem ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach 
(tekst jednolity Dz. U. z 2007 Nr 39, poz. 251, z późn. zm.). Zgodnie z art. 15 ust. 7a ww. usta-
wy - Gminny Plan Gospodarki Odpadami obejmuje odpady komunalne powstające na obszarze 
danej gminy oraz przywożone na jej obszar z uwzględnieniem odpadów komunalnych ulegają-
cych biodegradacji oraz odpadów niebezpiecznych zawartych w odpadach komunalnych.

Niniejszy PGO uwzględnia zapisy planów gospodarki odpadami wyższego szczebla w tym: Kra-
jowego Planu Gospodarki Odpadami 2010 (KPGO 2010); Wojewódzkiego Planu Gospodarki  
Odpadami dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2008-2011 z uwzględnieniem lat 2012 – 
2015 oraz Aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Powiatu Kłodzkiego na lata 2009-2012 
z uwzględnieniem lat 2013 – 2016.

PGO dla Radkowa obejmuje okres od 2010 do 2013 r. wraz z perspektywą długookresową na 
lata 2014 – 2017.
Celem opracowania i wdrożenia PGO dla Radkowa jest dojście do systemu gospodarki odpa-
dami zgodnego z zasadą zrównoważonego rozwoju. Szczególne znaczenie ma tutaj hierarchi-
zacja gospodarki odpadami. W pierwszej kolejności należy zapobiegać  i minimalizować  ilości 
wytwarzanych odpadów, następnie wykorzystywać  ich właściwości  materiałowe i/lub energe-
tyczne. W przypadku, gdy nie jest możliwy odzysk odpadów należy je przekazywać do uniesz-
kodliwienia, przy czym składowanie należy traktować jako najmniej pożądany kierunek.

Podstawowym aktem prawnym, regulującym gospodarkę odpadami na terenie Gminy Radków 
jest Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta i Gminy Radków, nr Uchwały 
XLVII/390/05 Rady Miejskiej w Radkowie z dnia 28 grudnia 2005 roku (wraz ze zmianą wprowa-
dzoną Uchwałą nr XXX/169/08 z dn. 3010.2008 r.). 
Zgodnie z zapisami  Regulaminu  właściciele  nieruchomości  zapewniają utrzymanie czystości 
i porządku poprzez wyposażenie nieruchomości w urządzenia służące do zbierania odpadów 
komunalnych oraz prowadzenie selektywnego zbierania i przekazywania do odbioru wyodręb-
nionych odpadów komunalnych.

Aktualnie na terenie Gminy działają dwa podmioty posiadające zezwolenie na odbiór i transport  
odpadów, są to:
• Gminne Zakłady Użyteczności Publicznej (GZUP) w Radkowie,
• VEOLIA Usługi dla Środowiska S.A. w Krapkowicach.

Ponadto, Przedsiębiorstwo Higieny Komunalnej „Trans-Formens Wrocław” Sp. z o.o. z Kobie -
rzyc, również uzyskało zezwolenie na odbiór odpadów komunalnych, ale jeszcze nie rozpoczęło 
swojej działalności na terenie Gminy Radków.

Ocenia się, że zorganizowanym systemem zbierania odpadów objętych jest ok. 90% mieszkań-
ców. Szacuje się, że w 2009 r. na terenie Gminy powstało ok. 3 401 Mg odpadów, wytworzo-
nych zarówno przez mieszkańców tzw. „stałych”, jak i przez turystów. Część z odpadów podle-
ga wyłączeniu jako odpady surowcowe, przekazywane do odzysku (odpady opakowaniowe ze 
szkła, papieru i tworzyw sztucznych). Wydzieleniu ze strumienia odpadów komunalnych podle-
gają także odpady wielkogabarytowe, odpady remontowo-budowlane oraz niektóre odpady nie-
bezpieczne: zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny oraz baterie i akumulatory. 
Zmieszane odpady komunalne trafiają na składowisko odpadów w Ścinawce Dolnej.
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Na podstawie analizy aktualnego stanu gospodarki odpadami komunalnymi na poziomie Gminy 
Radków, przedstawiono słabe strony funkcjonującego systemu, a mianowicie: 
➔ pomimo obowiązku nie objęto wszystkich mieszkańców gminy zorganizowaną zbiórka odpa-

dów komunalnych, 
➔ nie wybudowano Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów, który miał usprawnić zarówno funk-

cjonowanie składowiska odpadów w Ścinawce Dolnej, jak i całego systemu zbierania i zago-
spodarowania odpadów wytwarzanych na terenie Gminy Radków oraz innych gmin powietu 
kłodzkiego,

➔ nie zakończono rekultywacji nieczynnego składowiska w Radkowie (problem – brak dofinan-
sowania),

➔ brak jest na terenie Gminy instalacji do odzysku odpadów metodami biologicznymi, 
➔ trudny do oceny (wyłącznie przydomowe kompostowniki) i niezauważalny jest postęp w za-

kresie osiągania poziomów zmniejszania ilości składowanych odpadów ulegających biode-
gradacji, 

➔ nie istnieje system zbierania odpadów ulegających biodegradacji, 
➔ bardzo ograniczona jest selektywna zbiórka odpadów, 
➔ brak jest zorganizowanej zbiórki odpadów niebezpiecznych występujących w strumieniu od-

padów komunalnych tj.: zużyte świetlówki, przeterminowane leki, opakowania po farbach i la-
kierach, przeterminowane środki ochrony roślin;

➔ niezadowalający poziom świadomości ekologicznej mieszkańców.

Zadania, których realizacja zapewni poprawę  sytuacji  w zakresie gospodarowania odpadami 
komunalnymi, realizowane będą z podziałem na dwa okresy:

 okres krótkoterminowy – lata od 2010 do 2013;
 okres długoterminowy – do roku 2017.

Cele i zadania krótkoterminowe:
➔ objęcie 100% mieszkańców zorganizowanym systemem zbiórki odpadów komunalnych,
➔ budowa Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów w Ścinawce Dolnej,
➔ doskonalenie systemu selektywnej zbiórki odpadów tj.:

 zbiórka odpadów budowlano-remontowych, prowadząca do osiągnięcia następujących po-
ziomów odzysku: 50% w 2010 r. oraz 55% w 2013 r.

 zbiórka zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego pochodzącego z gospodarstw 
domowych w wysokości 4 kg/M/rok

 rozbudowa systemu zbiórki odpadów opakowaniowych w celu osiągnięcia wymaganych 
prawem poziomów odzysku i recyklingu;

 zużyte  baterie  i  akumulatory –  osiągnięcie  min.  poziomu zbiórki  w wysokości  30% do 
2013 r.,

 rozbudowa systemu selektywnej zbiórki innych odpadów niebezpiecznych (tj.: świetlówki, 
przeterminowane leki, opakowania po farbach, chemikalia),

 uruchomienie systemu selektywnej zbiórki odpadów ulegających biodegradacji – wymaga-
ny poziom odzysku w 2013 r.: 1 004,3 Mg 

➔ ograniczenie składowania osadów ściekowych, na rzecz ich biologicznego przetwarzania dla 
wykorzystania  rolniczego  lub  przyrodniczego  oraz  przekształcanie  osadów metodami  ter-
micznymi,

➔ rekultywacja nieczynnego składowiska odpadów,
➔ podnoszenie świadomości społecznej na temat gospodarowania odpadami komunalnymi po-

przez ciągłą edukację mieszkańców.

Cele i zadania długoterminowe:
➔ dalszy wzrost efektów selektywnego zbierania odpadów:

 zbiórka odpadów budowlano – remontowych: wymagany poziom odzysku 65% w 2017 r. 
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 zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny  - dalsza rozbudowa systemu odzysku i unieszko-
dliwiania tego rodzaju odpadów, ukierunkowana na całkowite wyeliminowanie ich składo-
wania,

 zużyte baterie i akumulatory – osiągnięcie w 2016 r. minimalnego poziomu ich zbierania 
w wysokości 45%,

 odpady opakowaniowe – rozwój systemu selektywnej zbiórki dla uzyskania poziomu odzy-
sku w 2014 r. w wysokości 60% (dla odpadów opakowaniowych – ogółem),

 ograniczenie  w  2017 r.  ilości  składowanych  odpadów  biodegradowalnych  do  poziomu 
46,2% masy tych odpadów wytworzonych w 1995 r. (czyli do 354,2 Mg/rok),

 komunalne osady ściekowe – dalsze ograniczenie składowania w powiązaniu ze zmianą 
struktury wykorzystania  tych  odpadów poprzez systematyczne  zwiększanie  udziału  ter-
micznego przekształcania osadów, przy zmniejszaniu udziału rekultywacji i wykorzystania 
rolniczego,

➔ kontynuacja działań edukacyjnych, promujących minimalizację  powstawania odpadów oraz 
właściwe z nimi postępowanie.

W kolejnych latach należy uwzględnić realizację  zadań ujętych w PGO, dla których cykl osią-
gnięcia efektu jest wieloletni. Realizacja celów i zadań oceniana będzie w oparciu o wykonywa-
ne sprawozdania.
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